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Jis tik nlusii viltis;
Prie Jo kelkiui mintis — ■ 

Šiandieną, Kurs guli Betlejui ant šieno.

Kiltomis mintimis, 
Karštomis maldomis ‘ 

Skubėkim prie gimusio Kristaus

Prakilnioms širdimis,
Karštomis giesmėmis

Skubėkim prie Kristaus'—priims Jis kiekvieną!

' Tai karalius dangaus 
Vargdienėlio žmogau 

jo v;ul imf iš baisia ilsins ’v’

lalikų Amerikoje Organas
»t Brooklyn, N. Y., nader the Art of Aogurt 24, 1812.

ZELIG0V8KIS NEPASIDUODA TAUTŲ SĄJUNGOS 
SPRENDIMUI IR NENOR Iš VILNIAUS IŠSI­
KRAUSTYTI. VIETON ŽELIGOVSKIO LEN­
KAI SURADO KITĄ BANDITĄ BOCICKĮ. NAU­
JI LENKŲ KARIUOMENES BŪRIAI IR KARO 
MEDŽIAGA NUOLAT -GABENAMA VILNIUN. 
ATVYKO IR BALACHOVIČIAUS LIKUČIAI. 
PO PRIEDANGA NAUJOS KARIUOMENES 
LENKAI NOR SUŠAUKTI VILNIUJE SEIMĄ, 
KURSAI BUK TURĖSIĄS NUTARTI VILNIAUS 
LIKIMAI GRAP.TNA NAUJAIS ANTPUOLIAIS, 
PLĖŠIA GYVENTOJUS NEUTRALĖJ ZONOJ.

Ncsgailčkim garbės 
Duoti Jam iš širdies - 

Atėjo juk gelbėti laisvę žmoni

Lithuanian Weekly

GARSAS

Mus meldimą išgirs,
Jei tiktai Jis patirs, 

Kad mylime Tą, Knis mumis numyli

” O A B S A S ”
222 Sonia Bth Street Brooklyn, H. Y.

Pel. Williamaburg 5003

Gruodžio 15 dieną iš Kau- kursai turės sukilti ir prieš 
lenkus ir prieš patį Želigov­
ski. Pasitikime, jog Lietuvos 
kariuomenės-, Lietuvos Šau­
liai, Geležinis Vilkas ir kiti 
savanoriu būriai mokės ne

Šio pasaulio baisių 
Nepabūgo vargų —

Jis gimė ii- mirė tiek daug iškentėy

M«um •
Pu*> ■ metų 

. ie .

Susivienijimo Lietuvių 7c
Entered »» Second Cinai Matter May 81, 1917. at the

■efor- įkūnyti per jau esančias Lie 
tuvoje organizacijas. Bet pa­
sirodė, kad Lietuvoje esan-

padengti. Lietuvių Katalikų 
Veikimo Centrui patariant, 
nuspręsta tvetrį ten atski­
rą organizaciją užvardijant 
Lietuvių Rymo Katalikų 
Susivienijimas (sutr. L. R. 
K. S.) Pagaminome jau įsta- 

.kaitantį tų projektą ir įteikėme ata- 
narių ir . tinkamam Lietuvos valdžios

Švęsdami Šv. Kalėdas, ne- 
Vilnius i§-'pamirškime Lietuvos, sutei­

kime jai dovaną,' aukokime

Suteikime Lie 
tuvai Dovana

'kioj randasi padėty, mums 
reikėtų gerokąi pagalvoti 
ar savo giminėms ir drau­
gams dovanas pirkti, ar tė­
vynei Lietuvai? Tikri tėvy­
nainiai-žinos ką padaryti. 
Tie, kuriems čia, Amerikoje 
dovanas pirksime, nelabai būtinai yra reikalingos 
jų reikalauja. O Lietuva, 
kurios širdis 
plėšta, kurios vaikai žūt
butinėj kovoj'iriasi su lenku į Tautos Fondą. Jei kiekvie- 
plėšiku, neturėdami pakan-*nas lietuvis per Kalėdas 
karnai ginklų, rūbų, maisto bent po vieną dolerį paklotų 
ir kitokių reikmenų, laukia Tautos aukuran, kokia graži

siisidarytų pinigų suma, ku- bevertės dovanų pirkimui, 
rią gavus Lietuva begalo bet tą dalį aukokime Lietu- 
nusidžiaugtų. Lietuvai nei- vos nepriklausomybės ap- 
kalinga ginklų, ‘ '
maisto,, medikamentų ir ki­
tokių reikmenų apsigynimui 
nuo žiauraus priešininko. 
Todėl Bemėtykime pinigų

y the order of the President, A. S. Burleson, PoetmasterKleaenU.
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Lietuvon kitą 
juodašimtį

Gražus, krikščioniškas pa­
protys yra viens kitam su­
teikti Kalėdų dovaną. Tų 
dovanų pirkimui daug pini­
gų išleidžiama , dažniausia 
visai be naudos. Kuon\et 
musų motina Lietuva per 

priruošiamas darbas, kad -ias gy KalMag ne]abai ko. 
inscenavusi (surengus) Vil­
niuje Seimą, -kursai bulk tu­
rėsiąs apspręsti Vilniaus 
teritorijos likimą. Pasidau­
gino persekiojimai ir lietu­
vių areštai, kad palengvinus 
tyką minėto plano pravedi- 
mą. Tat viskas sukėlė daug 
neramumo visoj Lietuvoj. 
Jau praėjo dvi savaiti, kaip 
tapo mūšiai sustabdyti, bet 
nėra jokių ženklų, kad Želi­
govskis kraustytus!. Prie­
šingai, visi įsitikinę, kad mū­
šių sustabdymas yra Želigo­
vskio panaudotas padidini­
mui savo kariuomenės ir nu- 
davimui, jog Vilniuje bus su­
rengtas Seimas.

Šiandien prasidėjo Kaune 
teismas Tamošiūno (1). - 

(pasirašęs) Balutis. . 
Iš to matyti, jog Vilniuje 

tarp lenkų jau pasidarė de­
speracija. Jiems negana Že­
ligovskį prišeina pasirinkti 
naujas banditas Bocicki,

veik~viskas imta iš S. L.
K A. konstitucijos.

L. R. K. S. įstatų pritaiky­
me daug gelbėjo gerb. Kun. 
Dr. V. Dargi s, Dr. A K.

(abu amerikie- 
turėsime organizaciją tvirtą čiams gerai žinomi) ir Kun. 
ir galingą. Prie to jau einam, Prof. Tamošaitis, tuo tiksht 
draugijos atbunda, pamato Katalikų Veikimo Centro 
savo kladas ir svarsto, rašo- įgaliotas.
si į S. L. R. K. A. Prie ge­
riausių savo linkėjimų del 
S. L. R. K. A. sekantiems 
metams aš nerandu tinka­
mesnio, kaip, kad jam pavyk 
tų nors dalis lietuviškų pa- 
šalpinių draugijų prijungti 
prie savęs, tuomi susiprinant 
save ir išgelbstint žūstančias 
lietuvių pašaipiuos draugi-

Savaftinia Laakraitio 
"GARSAS”

LoidMa
Busiv uiijimaa Lietuvių R.-K. Amerikoje

Mm kas Ketvergei

Lietuvių "IX, K. Susivieni­
jimo įstatai yraY^bai artimi 

Lai susipranta, tiktai musų S. L. R. K. A. A p
L,. R. K. kultūrinę d£lį 

gijos, jungiasi prie S. L. R.
K. A.; lai nelieka nė vieno 
liętuvio-kątaliko neapsi- 
draudusio savo gyvasties ir 
sveikatos Susivienijime ir 
mes amerikiečiai lietuviai Rutkauskas

SiUBiv. L. R. K. Amerikoje damas Ino rupintiesi Centro 
I laike savo 34 metų gyvavimo Valdybai. Centro Valdyba 
peigyveno įvairių perijodų. buvo įgaliojusi žeminus pasi- 

! Pericido savo skurdžius lai- rašiusį, kad sudarius ten ko- 
: kus, turėjo vargo aisiskaity- misiją ir rupitiosi 34-to Sei- 
’ dąmas su broliais liberalais mo norų įvykinimu. Buvo 
; iki neateistojo ant tikro ir manoma, kad tas bus galima 
: tvirto pamato įvedęs r< 
j mas keletoje pastų rujų me 
; tų. Nustačius pastovius mo-
I kesnius sulyg amžiaus laike čios organizacijos peisiau-
■ insirašymo, insisteigęs savo raks įstatais tvertos, kad ga- 
; organą ir nuosavą buveinę Įėjus Susivienijimo idealui, 
I Centro Raštinei, nemažai su- 
• drutėjo kapitalu .ir narių 
; skaitliumi. Dabar S. L. R. K. 
I A. jau stovi ant rimtos pa-
■ pėdės, vien reikalinga agita- 
[Įcija, žmonių susipratimas, 
I kad išauginus musų organi- 
I zaciją į milžiną 
; šimtais,tūkstančių
I milijonais kapitalo. Šiandie-'autoritetui patvirtinti.
I ną tas jau nėra svajone, tas
■ jau pasiekiamas dalykas

t aibinę kata m ant pareikaliTimo^ 

į, Adrianai

Ai». h 9tb Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. WilHainuburg
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'ganizacijų tvėrimuisi, yra. 
Į vilties, kad peržiurėjus L. 
R. K. S. įstatus khičių neda­
rys ir leis liuosai organizuo- 
jtiesi. Gi iki kol apie tai su­
žinosime, visi esantieji Lie­
tuvoje S. L. R.’K. A. nariai, 
kaip lygtai ir į Lietuvą ke­
liaujantieji savo duokles 
užsimokėti ir informacijas 
gauti galės Lietuvių R. K. 
Susi vienijimo raštinėje, L. 
A. Pramonės Biure, Laisves 

1 Alėja No. 43, Kaune..
j Organizuojamo L. R. K. S. 
pamatau S. L. R. K. A. yra 
jau- įdėjęs 11,400 auksinų 
Telegramoms, skelbimams, 
įstatų nurašymams, popierai 
ir žyminiams mokesniams 
išleista iki lapkr. 16, 1920, 
,viso 2072 auksinai; balansas 
9,328 auksinų yra pervestas 
ant rankų p. Mato Miluko, 
Kaune. Man Kauną apleidus 
jis taipgi laikinai aprūpins 
atsikreipiančius informaci­
jomis apie S. L. R. K. A. ir 
L. R. K. S.
/ Likusiems Amerikoje pra- 

[SfliižUiri dcdantiems Nauius Mefais 
'lankiu sujungtoms spėkoms 
ddrbuotiesi, vesti agitaciją, 
kad per sekančius metus mu­
sų Susivienijimas savo narių 
.skaitliumi pasidvigubintų. 
Kuomet visi dirbsime, aiš­
kinsime savo broliams S. L. 
R. K. A. naudingumą, visi 
nors po vieną naują narį pri­
kalbinsime, narių per metus 
padvigubinimas bus visai 

, . . , . . lengvas ir gale metų bus
i A isi S. L. R. K. A. nariai ]įnksma pasidžiaugti, 
parkeliaujanti į Lietuvą ga-Į, p Molis,
lės persikelti į L.- R. K. S. ir( s L R K Centro Val- 
nenustodami teisių, neper- dvbos Lietuvos ^aliotinis. 
traukdami savo apsaugos, Brodklyn, N. Y., 12-21-20. 
galės mokėti į L. R. K. S. _
savo duokles. Duoklių mo-1
kėjimo pienas yra įvedamas Vilniaus klau 
sulyg tenaitinės pinigų sis-1 _
temos auksinais; taipgi ir iš- sunas Lygoje 
mokėjimas pomirtinių ar pa- _____ . ■.

Susivienijimo ideale yra .šalpų auksinais. Vienok no- niuo musų korespondento 
ne vien amerikiečių lietuvių rintieji savo jiomirtinių iš- šveicaruose).
gerovė. 34-tas Seimas atsi- mokėjimą palaikyti doler- 
■bitvęs Chicagoje, 1920, nu- iais, galės ten užsimokėti 
tarė, ’’gelbėti Lietuvos dar- dolerių valiutą ir tokių po- 
bininkams įsikurti apdrau- mirtinės ar pašalpos bus iš- 
dos organizaciją” — paves- mokamos doleriais.

Apart penkių laipsnių po­
mirtinės ir 4 laipsnių pašal­
pos Lietuvoje bandoma įve­
sti taip vadinamą ’’Endow­
ment Policy ’ ’• .pieną, ku riuo 
tai pienu mokant dar ir gy- 

Tautos Fondas vam esant but išmokama 
« nuo 5,000 iki 10,000 auksinu.222 8o. 9th- St„ , Kodang. Lip„|TM Ta|()?.a 

. Brooklyn, N. Y. yra prielanki lietuviškų or-

no nuo B. Balučio Lietuvos 
atstovybe yra gavusi tokį 
kablegramą:

Lenkų būriai kasdien atsi­
lanko į neutralę zoną ir plė­
šia gyventojus. Buvo jau tik atsispirti, bet ir galuti- 
'daug susirėmimų su musų nai sutriuškinti šių ištvirkė- 
žvalgyba. Jų buvę tiek daug, lių gaujas, kurie yra susukę 
kad?nčbėprisieina jų įsak* lizdą VilnmjeN- - 
miai nurodyiiėti. Tuo antpuo1 Broliai Aaneriikię'iai,lai- 
lius daro kaip Želigovskio, kykimės tiktai vienybėje 
taip ir reguliarė lenkų ka- nors viename darbe prie Lie- 
riuomenė. Patikrintomis ži- tuvos apgynimo. Aukokime 
niomis iš Vilniaus Zeligovs- dvigubai Lietuvos gynimo 
ki priešinosi Tautų Sąjungai reikalams, kaip jau esame 
ir jos Kontrolės Komisijai; .aukoję, ir siųskime aukas 
gana įžymi naujų karo pajė- Lietuvos Valstybei, 
gų koncentracija matoma1 Liet. Inf. Biuras. 
Vilniaus rajone. Karo me­
džiaga be perstojimo gabe­
nama pro Lydą. Balachovi- 
čiaus likučiai pastiprina Že­
ligovskio pajėgą. Iš visų 
gautų ir paantrintų prane­
šimų matyti, jog Zeligo^kis 
ruošiasi su nauju antpuoliu 
tarp gruodžio 15 ir 20 dienų. 
Želigovskio štabo viršinin­
kas Bociflki nor padiktuoti 
sukilimo komediją (triksą). 
Tuo tarpu daromas akty 

darbas, kad

1 “Garso” skaitytojus 
bendradarbius ir rėmėjus 

nuoširdžiausia sveikiname 
su Šv. Kalėdomis.

Neseniai mums teko pasi­
kalbėti su vienu musų val­
džios atstovų Ženevoj ir kai- 
ką sužinoti apie padėtį Lie­
tuvoje ir Lietuvos politiką 
užsieniuose.

Lietuva Tautų Sąjungon 
dar nepriimta. Yra vilties, 
jog Lietuva, lygiai kaip ir 
kitos Baltijos ir Kaukazo 
respublikos, bits . priimtos 
”a’ titre provisoire,” t. y. 
laikinai ir be balsavimo tei­
sės. Lietuvos priėmimui prie 
šinasi lenkai ir fransai, 'ku­
rie moka surasti ir daugiau 
pritarėjų savo imperialisti­
nei politikai. Baltijos respu­
blikoms stengiasi kenkti ir 
rusų pabėgėliai užsieniuose. 
Vakar pasklydo spaudoj Pa­
ryžiaus suvienytos rusų im­
perialistų grupės (juodaŽiurt- 
Čių: kadetų, socialistų, įo- 
cial-moliudininkų ir kitų)

(T,m ant 5-tn pusi.)

Publinbed »VMy Tbonday hy

Lithuanian R.- Oath. Alliance of America
Ow>. TummtoniH, Secretary i, BiMtineaa Manager

Yearly BatacrtpUea Bitea:

la United Statea ..........................................
To Foreign Countriee ............................

Advortbing Batea on Appliaatlon.

Prakilnioms širdimis,'. , >•
Gražiomis giesmėmis ’’•j , 

garbę atduokim savam Atpirkęj i!
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REDAKCIJOS PASTABOS apie pavasary mėgins Vilnių mus, ištikro, reikės akyvai1 
(nuo lenkų atimti, nors tą da-’ jį daboti, kad- kitam Želi-* 
|iys savu, o ne lietuvių išro- govskiui atsiradus, būti pil-1, 
kavimu. To prisibijodami ii" uai prisirengus.

JUODAS DARBAS.
Nesenai

TAUTU LYGA AR LIGA?
ŠIŲ METŲ KALĖDOS, dusi prie uepriklausoniybės, ^^^ .1121^ taiptauti- j
__ '(kad ■p-e.riau.s žus bet savo- ^ės kariuomenės A linini i
Ypatinguose laikuose svtaiy siuntimą Iv , , ■ . , „

črnme šių metu av. Kalėdas.l8Yt(>s neis- l Nesenai Darbmmkas
Puroykščios fiv Kalėdos u‘ lenkll ar ,kitll “n-, Kuu. J. Žilius, besikalbė- pažymėjo; jog> lietuvių ko- 
mums, Uetuviams'buw nepakildamas su’’New York Glo- Nuijas platin
linksimos, nes Lietnva, musųfr8’.15.t0 turhn* korespondentu, iškelia ynuose juodi

kuomet nors iinperijalistams

Vargais-gulais Lyga su­
lipdė ’’Tarptautinį teisiną.”- 
Buvo manyta tam teismui su 
teikti Lygos nariams juris­
dikciją — reiškia, kad susi­
pešusius narius teisinas galė­
tų juos priversti savo dispu­
tus teismo nuosprendžiui pa­
vesti. Netik buvo apie tai 
manyta, bet trisdešimts še­
šios valstybės už tai balsavo. 
Vienok -tas likosi atmesta, 
vien del to, kad keturios di- - 
džiosios valstybės — Franci-'' 
lja, Japonija, Italija ir Ang­
lija tam pasipriešino. Kotu- , 
riais balsais prieš trisde­
šimts šešius, nuspręsta pa- .* 
likti ”po senovei” — kreip­
sis prie to teismo kas nori, 
arba tik tas, kui-s matys, kad 
jo naudai bus patiektasis 
klausimas nuspręsta...

Lyga nusprendė kaip ku­
lias pasaulio dalis pavesti 

(kieno nors globai, supranta-

Mažųjų Tautų Balso Nepai­
soma. Mažosios Valstybės jinai gali-būti gem kąsniu, 
viena kitai privalo pagelbėti.

Pastaruoju laiku pilimi kų ją nepaleidus, pavedė p. 
vietą laikraščiuose užima 
’’Tautų Lyga.” Kurgi apie 
ją nerašysi, juk jinai suda­
ryta ’’teisingai tarptautinius 

__  ................... klausimus išriji, taiką pa­
štas Šv. Kalėdas prižadėki- (busiąs nišų pastatytas tų kitoj kolionijdj, bet paaiškė- šauliui užtikrinti, pažangą 
me dar labiau remti—visus jčgij piiešakyje ir užimsiąs j°> kad tie lapeliai visur iš- pirmyn pastūmėti, etc.” Ro- 
,tautos reikalus, kad jau ki-> Vilnių, pretenduodamas, kad skleista. Net-ii- tokioj nia- <]0H) fįk saumyliai ir inilita- 
tas šv. Kalėdas galėtume dar jis vaduoja gudus ir rusus, žytėj kolionijoj kaip Kulp-''!ristaj> ua> y. Amerika atkak 
linksmesnes tuiėti, kad Lie-‘gj-V’FntaSčius Vilniaus d’- 'Pi......................... Hd.n..,.----- !_>:■---- x.!..-----------
tuvos valdžia jas švęstų Vil-'.trikte. Reiškia, lenkai 
niuje, Lietuvos sostinėje. griaus nuo lietuvių paėmi- denciją iš K

Nors per pereituosius mc-lanui panaudojo banditą Že-1 Bo lapelių' 'pąrašo nėra, 
tus Lietuva daug kraujo ir ' ligovskį, o rusai pmaudošią Spėjama, kad jie daryti vie- 
ašarų praliejo, bet užtai už- Kapsuką. i no j iš liberal ų-tautinhikų
.sitikrino sau laisvę, o savoj jęr įvyks ar ne, šiau- laiki'aščių spaustuvių. 

:.. —. . . . . . . i Jiats 11 U J.autų Lyga, blėdės atnešti, nes Lietuvos(lenUl n kiti) veltui deda Bei, kad lenkiu dar sU iwau l>u<*“kyje sumanė Jautos |M juu tūlojome kariuomenė isiveiWUus1-----o ■J"“.,’? r7 7 t
pastangas jos pavergimui. turfs ,tti opi(. Fou^ pamutaiti ir 1TO(!OS geram Šios keturUl didziŲ.pj vntaty-
Lietuva yra ir bus nepn-abejonės būti neguli. Nors Mtl mionnj pasiuke] mų ka’WfapinMmui,” ir J . >■ ’ "°”’. ,*>uj globai. Išlygas sudaryta
klausoma. 'lnuį, sosthlf. Vilnius lenk,. taUku MkroKiais. Todėl “A,... L?“ .P»s’sk“b™» pavesta ’’Vyriausiai Lygos

Sveikindami visus ’’Gar- 'rusų karo gali būti priešas- tnose lapeliuose Gaisas, 
įso’’skaitytojus, bendradar- bet ,nes perdaug nusi- ’’Draugas” ir 
Ibius ir rėmėjus su Šv. Kalė-'3Tlinti ncturime. Žinokime, net dvarininkų orga-;
domis kviečiame dar labiau ]{aj jeį du pešasi_ trečias na^s užvadinta; Tautos Fon-1 m ,. 2 .
'išplėsti savo darbuotę myli-nandojas: Lenkai su rusais das juodžiausiai šmeižiamas, v . —g- - --------- o-. ------.....------------------- r--------
i.nos tėvmfe labui, kad kitos LtiJriai hn-ės U- tiTGTp. Vil&is padangėn znsias tautas apvylė. Is da- išimtinai lenk,; naudai, kad teritorijos but,; globojama, 
- Kalėdos mums, kaipo yZ:., atsiimti ir tokie- iškeliamas. K t,; lapelių ‘°* l»sedzu; j,, priduodami raportai yra Taryba atsisakė parodyti, ir

- ■ ’ k- J kiekvienas žmogus gauna i- l,aalske.l0> ka(l niazųpi tautų neteisingi ir kad jisai yra f ik Lygos specialiai'komisi-‘lZ\iXmsų taik^Pasutar- ’spūdį, kad jie yra plisti Ii- ,baį^■ t(į• L^°£e jnj^ne-kaPnnnku besitęsiančių jai teparodė, kada pastaroji

ia lapeliai, 
am katali- 
o labiausia 

i. Manėme, 
r apvaikščiodami'traukia jėgas. O Kapsukus ka(1 tai daromi tik vienoj-

tėvynė, is apvaikščiojo bu-1™*tie’ klvrie ir dailb{1 ir Pi'.^ją dalyką. Jisai sako, kad kb laikai 
d<nmi laisva irneprikliJffi5o-l'Ili?U8- 8avo tautos aukarau Lietuvos parubežin nišai Tautos bon< 
m-L nors tos iai nonrikfenso Sėjame ir apvaikščiodami; traukia jėgas. O Kapsukus kad tai daro, 
mybės daugelis užvydęjo ir 
netik tižvydėjo, bet ir atimti 
ją norėjo. Lenkai, rusai ir 
vokiečiai dar turėjo vilties 
musų tautą pralyti, amžiams 
pražudyti. To padalyti mu­
sų priešininkams nepavyko, 
nes Lietuva meldė Aukščiau­
sio pagalbos ir tvirtai tikėjo, 
kad jos meldimas bus išgirs­
tas. Ir pasitikėdama pati sa-'

' vimi, pasiprašiusi gimusio 
Išganytojaus pagalbos, nar­
siai gynėsi nuo priešų ir ap­
sigynė. Muši] 'kaimynai ma­
nė, jog Lietuva tuoj Į jų kru­
vinus nagus pateks, nė kelių į 
mėnesių nebeišsilaikys ne- ’ 
priklausoma. Vienok apsiri-į 
tko. Lietuva ir šių metų Ka- i 
ledas švenčia, kaipo nepri- •

. klausoma valstybė, daug ga- j 
tingesnė negu pernai, drą- j 
siaus savo ateitin žiūrėdama, i 
Juk lenkai įsakę savo gene- į 
rolui-plėšikni Želigovskiui 
eiti Vilniun, buvo davę savo 
patarimą iki 15 lapkričio net 
ir Kauną užimti. Tą darė 
turėdami omenėje išmušti iš 
lietuvių galvų norą sutverti 
savo nepriklausomą, valsty­
bę. Ir nors su didele jėga, su 
franejizų 'kamuolėmis, su jų 
instrulftoriais ėjo Liętuvos- 
gilitmop, bj^t „sųklūpo'Si'hlsų ' 
kaHtiofnebč'lėnkus sulaikė 
ir atgal atstume. Jei Tautų 
Sąjunga nebūt mūšių sustab 
bdžius. nėra abejonės, Lietu­
vos kariuomenė šias Kalėdas 
butų šventusi Vilniuje. Lie­
tuva, taip narsiai kovodama : 
ir lenkus atstumdama, paro ■ 
dė pasaulini tą, kad jinai pil- 
nų-pilniausiai yra ■ pribren-

todėl, kad visai iš savo ran-

Wilsonui kol kas su ja ”pa- 
sibovyti.”

Panašiai Lyga žmones ir 
save mulkitia su Lietuvos 
Klausimu. Budąjną po Fran- 
cijos įtekme, patapo jos įran­
kiu "Lietuvą prie franeuziš- 
kai militaristiškos Lenkijos

1J prijungti. Kada ginklu savo. V -e 1 1 • savu
; dis- *noHt, 1 a ir ten žmones Idai- į]^ republikonai, tokiam gra!tikslo atsiekti negalėjo, tun­

ai vii-dmania. (Žiūrėk korespon- žiam dalykui tegalėjo priešin,net suloSp komediją, mat, 
paėmi- denciją is Kulpmont, Pa.), tis. v.... į. , mat, 

Lenkijoje komedijantų kaip 
Beveik kiekvienas dalykas Želigovskis, Pilsudskis ir 

ištolo gražiai išrodo, bet apie Koj nestinga. Bet kada pa­
jų tikrąją vertę tik gerai ap- ,natė, kad ir tos 
čiupinėję tegalime spręsti. Jiks be naudos ir net gali dar 

Z1 , , .x.x ,. . , , --------- — ---------7- «■- • . , • - m 2. ;Tas pats ir su Tautų Lyga, bledvs atnešti
(lenkai ir kiti) veltui deda 3et) kad lenkai dar su rusais priešakyje Zimane Tautos tjetu^į jau turėjome kariuomenė 

v. v . r i užtektinai i uogos geram šiosXors zuiti žmonių pasitikėjimą ka-- ■ ..............
Mel etų™ pilhai, komRe- „KOTlisyi( lictuvius au ;en Tarybai.. (suaideda iŠ di- 

’’Barbinta-I“1* wrt» kai. sutaikyti. Liatuva perįdžiųinvalstybi,.,). Kada Ly-
' ’ jSt1, , savo atstovus priparodė, kad gos konferencija pareikala-

’’Tautų Lyga’, ne-tos ’’komisijos” priešaky'vo parodyti jai išdirbtąsias 
das juodžiausiai šmeižiamas, Uk lietuvius, bet ii visas ima- esąs pulk. Chardigny dirba'sąlygas, kuriomis pavestos

! •

ts v.
[lietuviams, butų linksmes- 
nės, kad musų sostine Vil­
nius butų jau musų, lietu­
vių, rankose.

besitęsiančių jai teparodė, kada pastaroji
L '"kad beralų, su žinia p. Vileišio. Jrci5k^ vien P° > prie_dan- knndnų susirėmimų tarp lie- davė pažadą savo patyrimą
1,'U . ‘ T . . *\ ‘ B^at taip iš lapeliu turinio ^a’ didžiosios valstybės, y- t aviu, ir lenkų. Lyga netik'neskelbti. Tokie tai šposai | V ilmus Lietuvai, be jokių -.į"*£la^UJ pač Francija, savo’imperia- bet dar jos pinui- 'dedasi taip vadinamos Tautų
bejomų, atiduodamas. j? ^..P u paroJotinius sumanymus vykdo..ninkas (belgas, Francijos pa Lygos konferencijoje, Gerie-

Jei fraiienza’ my-uų nebūt s’žema nuda< nupuolu- lLaike savo Pėdžių, Lyga .klusnus tarnas) mėgino Lie- ‘voj...KAPSUKAS — RUSU 
ŽELIGOVSKI.

Ruįjai apsidirbę su Vitui-
geliu, traukia jėgas Lenkijos^ jr & lenkų ir iš franeuzų
.paki-astiu ir pne Vilniaus.. gaudavo. Jei ir Kapsukas, _— ----- ____— ------- - piją nuo tūpki] apginu, i uo. bfi viešai visus dokumentus, je Francijos ir kitų didžiulių
AĮiM? rūsy bolševikai nujau-j panorės Želigovskio rolę at-Į A ienatinė. tautininkų-libe-|fai.pU Armėnija padarė kom 'liečiančius Lietuvos-Lonki- reikalavimą, proteguojančiai 
čia, kad finucuzai ii kiti pci vaidint i, lietuviai jęJengvaiyalų organizacija Sandaia promisą su Turkija ir susi-1 jos disputu, Lyga nutylėjo, valstybei pavelyti jos ”glo- 
Leukiją gali vėl pindeti juos ąuvaldys. nes jis tr p&rhmossusidėjo su-’ j^Įjtalistino ial- tvėre sau patinkamą'valdžią. -Ragaliaus. argi reikia didės- boję” esančioje teritorijoje 
Smaugti. Bolševikus prie to tokios neturės, kokią Zeligov stieeių Sąjunga. Good Lyga pakrapštė savo pliką nio absurdo, kaip kad spren- sau kariuomenę sukelti, ir 
žingsnio dar paragino ir Ke-'<is turėjo. jbye,” tautininkai! pakaušį ir pareiškė, na, gir- 4imas apje plebiscitą Vilnių-'.pilnai, ir išimtinai naudoties
renskio kareivių mobilizaci- Mums, lietuviams, dabar, __ _ .... di, ’’kadangi Armėnija daro T ton esančiais sramtos turtais.

sustabdę, lietuviai Želigovs­
ki but sumušę, nors jis para-

dė savo žemą būdą, .nupuolu-1^° sav_° l^>spdžių, Lyga ):kiusnus tarnas) mėgino. Lie- 'voj...
šią dorą,-padarė juodą dar-Įlkl 1U" vieJW klausimo fuvos atstovą suberi i už tei- Į Visai nebus nuostabu iš 
bą ir Lietuvai kenksmingą lžmo,ni*kai neišrišo. Svarstė.’Sybės pasakymą. Kada Lor- tokio ’’Tarybos” reikalavi- 
žygį daro.-^ '- darėsi, ginčijosi kaip Anne-jdas Cecil pareikalavo paskel- 'mo, jei prisiminsim pradžio-

|n>j<l luto turkų apginti Tuol pfj viešai tusus dokumentus,1 je Francijos ir kitų didžiulių
L_______ A . . . * * ___ .21___— 1__ ___ 1 i • -r • . T -1 • .. - . . • w * *

renskio kareivių mobibzaci-' Alums, lietuviams, dabar] . —— di, ’’kadangi Armėnija daro
ja Lenkijoj ir Čeko-Slovaki- yra laikas visokeriopais bu-| Uolus soeial-liaudininkų sufa].fįs ])e niusų tarpininky- 
joj. Beto, rusams irgi begalo dais stiprinti savo jėgas, au-JpaUijos šulas, p. Vileišis, tai fnr]>ut jan jįnaj pa.
nepatinka lenkų isigalėji-'ginti Lietuvos gynimui ka-nusiskundžia’ neturįs .savo tapo bolševikiška ir todėl. (ll5kl ^manymai tegali pa- 
mas, užtai nepakenčia to, 'pitalą, nes aiškiai matome, (organo. Bereikalo skundžia- npra ką apie ją dauginus
kad Vilnius yra lenkų fan- jog musų karionių galo dar mask Juk visi liberalų ir so- svarstyti.” .
koše. Tad, labai galimas nesimato. Vilnių nuo lenkų Vialistų laikraščiai jų orga- sūną i
daiktas, kad rusų bolševikai atimti reikia, o juk ji ir atė- nais tapo. bral

je? "Manyta, kad tik Lenkijo­
je ir Fraaicijoje tokie bege­

ten esančiais gamtos turtais. 
’’Tarybos’’ išdirbtose sąli- 
gose, beabejo, tai yra pažy­
mėta. todėl ir jienorima jų 
skelbti, juk civilizuotas pa­
saulis to nepakęs. Juk Siri-

irodyti, bet kai]) matome
Armėnijos klau- tas net Lygos posėdžiuose is-

savo programo iš- kelta ir net kai kurių rimtai, joje, Mesopotamijoje, Pales- 
ė, bet tikėdamies, kad apie tai bandoma kalbėti... finoje ir kitose'-’’protekcijos

r

r
LAUME.

Stiprink Spėkas
Betliejui sužibus žvaigždė, 
Apreiškė Tusiems, kad šiandie

Gimė Tasai,.
Kurs net visai 

Žmonijai išganinią duoda, 
Ramybę suteikia, paguodą!

Kardą širdin
Smeigia giliu!

Nužemintai meldžiam. Aukščiausi, 
•Gailėtas varguolių, Švenčiausi!

* v '
* *

Pagelbėk mums tiesą apgint. — 
Po kojų ją nor jie pamini!

* , Stiprink spėkas
Musų sveikas — 

Tamsybės galybę sutrintam, 
Ir tiesą, ir laisvę apginsim!

laukė šv. Kalėdų. 'Kalėjlų diena pasitaikė begalo 
šalta, \ isur pilnai Imvo sniego priversta. Kuo­
met senis Ašarutis atsikėlė, ir sužadinęs visus eiti 
ant Bernelių Mišių, ėjo gyvulių apžiūrėti, jis daug 

Už durių buvo 
O kol uuva- 
Ir tai]) visą

Jis gimė beduolių tarpe, 
■Skurde ir sunkiausiam varge — 

. Tad varguolius.
Ir beduolius.

Jis glaudžia prie savo kiūtinės, 
Paguodžia varguose, iltinės’.

ŠILAS.

Tėvų Keliais

Išganiiuą žada visiems: 
Teisingiems, visų iiugk riauktiems.

Dieve, matai,
Kaip mus antai

Pasaulis taip skriaudžia ir žudo, 
Prisidengia skraiste net Judo.

Ir lieja mus kraują tautos! 
Neduoda ramybės šventos!

Kenčia tauta -L
Mus Lietuva! y 

Nedtfdti pražūti tėvynei, 
Darviki jau gah.i skerdvnei 

a ■

Ant musų žcmelijs, kurias 
Kiekviena pėda jau kraujuos!

Neseni tai dar laikai. Daugumas iš musų atsi­
mename spaudos uždraudimo'laikus, kuriuose mu­
sų tautos priešininkai Lietuvą amžiams norėjo 
pražudyti. Tuomet lietuviai it kalėjime buvo už­
daryti, neregėjo saulės šviesos, negalėjo apie savo 
laisvę nė kalbėti, nė rašyti. Bet, kaip j kalėjimą 
per mažytį langelį retkarčiais . įspindi saulutės 
spindulėlis, tarp tais liūdnais Lietuvos priespau­
dos laikais lietuviai nors pasislėpę parsigabenda­
vo raštų lietuvių kalboje iš Mažosiosir Lietuvos, 
įsiskaitydavo, jų krutinės atsikvėpdavo, įgaudavo 
vilties kuomet nors laisvesniu oru pakvėpuot.' li­
tais laikais atsirasdavo žmonių, kurie savo tautos 
reikalams nesigailėdavo darbo, nebijodavo tam ir 
gyvybės paaukauti. Už tai jiems milžiniška pa­
dėka priklauso. Jie praskynė kelius nepriklauso­
mai Lietuvai. Apie tos šviesos Lietuvon nešėjus 
ir tautinės dvasiu* gaivintojus daug brangių at- 
nununų-yra. Štai tų atminimų nemažai turėjo ir 
senis Ašarutis. Ašaručių šeimyna laimingai su­

vargo turėjo kol duris atidarė, 
didžiausias sniego kaliiak suverstas, 
.žiavo bažnyčion, daug vargo turėjo, 
nvelą dienelę pustė ir pustė . Rodos, dangus mai­
šėsi su žeme. Bet už tai .kai grižo iš bažnytėlės 
gimusiam Išganytojui garbę atidavę, Jį pasveiki­
nę, užgiedoję ’’Sveikas, Jėzau Mažiausias,” jau ’ 
teši begalo smagiai.

Visa Ašaručių šeimyna susėdo prie stalo pie­
tauti. O sniegas vis daužė ir daužė į langus. Aša- 
ručio senesnioji duktė Aldytė pažiurėjo, pažiu­
rėjo į langą ir gitai atsidusus saiko: — Dievuli tu 
mano, koks baisus oras! Gerai mums čia šiltoje 
trioboje Kalėdas švęsti, bet kaip tą brangią šven­
tę praleidžia Lietuvos kareivėliai! Juk jie turi 
Imti ant lauko su menku aprėdalu, be tinkamo 
mąiHto, Ne vienas iš jų gal sužeistas snieguose 
guli ir pagalbos šaukiasi ? O, kok« jų likimas sun­
ku*!

— Taip, dukerle, — atsakė Ašarutis — jų liki­
mas netik sunkus ir skaudus. Bet atminkit, vai­
keliai, jei ne jie gal jau iiė mes uebcgyventnmėm 
Lenkai jau senai mus but išžudę. Jie gina savo 
tėvus ir tėvynę, taip kaip jų bočiai kad gynė. įtai­
kai dar įtosmri. Atmenu gerai, kaip mums spaudą 
Uždraudus kovota, kiek aukų pašvęsta. Hiandien 
šalta Kalėdų diena, kuri man prinu-na Kalėdas 
keliolika metų atgal. Ir oras taip pat buvo šal­
tą*. Jei jus norit, aš papaaakosiu vieną tikrą at­
sitikimą per anas Kalėdas?

— i’aip, nvrim! — sušuko visi vienu balsu, 
■kmis Ašarutis paširkė porą sykių tisus, suraukė 
»aktą, valandėlę pamąstė ir pradėjo kalbėti.

— Tai huto keliolika meti) atgal. Mudu su a.< 
* kaimynu Rėkusiu i>orą dienų prieš Hv. Kalėdas

» i

nn važiavome Į Prusus, į Tilžę. Ten važiavom, 
kad vieną, kitą reikalėlį atlikti, bet labiausia del 
to, kad lietuviškų knygų parsivežti ir jas čia tar­
pe kaimynų paskleisti. Mat, Lietuvoje rusai buvo 
uždraudę lietuviškas knygas netik spausdinti, bot 
ir iš kitur Įvežti. Nuvažiavom, išsirinkom knygų 
ir grįžom atgal. Greit skubėjom j namus, nes no­
rėjom suspėti ant kurių. Priėjome prie rubežiaus, 
per jį perėjom. Bet rubežių perėjus, netikėtai su­
tinkam rusų kareivį, kuris nujausdamas, kad ne­
šame knygas, šovė ir pataikė mano kaimyno gal­
von. Krito kaimynas Rėkutis aut sniego, galva 
paplūdo kraujais, o jo dejavimas neišpasakytas. 
Nenorėjau, kad mane ir knygas suimtų, ėmiau 
kaimyną glėbin ir ėjau miško gilumom O šaltis 
neapsakytas. Taip pustė, rodės kad teismo diena 
atėjo. O aplinkui nė gyvos dvasios nebesimatė. 
Gi mano ndlajiningas Rėkutis apsiliejo visas krau­
jais. Rišau jo žaizdą, stabdžiau kraują,‘bet ką tu 
žmogus padarysi, būdamas nakty miške, neturint 
prifįąiąų, nė nieko. Pagalios ir pirštai mano 
taip sušalo, kad nė pajudinti nebegalėjau. Rėku­
tis dejavo ir šaukė:

. — Na, tai pftsidariau. Moteris su vaikais lau­
kia manęs grįžtant kūčių vakarienės valgyti, o 

"aš mirštu voliodamios miške, ant sniego it šuva! 
0, prakeiktas likimas! Ašaroti, aš ištikrųjų ne­
išlaikysiu— įnirsiu. Pasakyk mano moterėlei 
nuo manęs paskutinį sudiev. Pasakyk jai, kad ji 
augintų .vaikučius dorai ir kad jiems kvėptų met- 
lę įsavo kalbos ir tėvynės Lietuvos, už kurią štai aš 
savo krauju šią žemelę apsiavęs, įnirštu. O, kaip 
norėčiau, kad mano vaikučiai išaugtų tokiais, kad 
mokėtu pagerbti nmsii kovas ir kančias už tėvyne, 
kad eitų musų keliais, krauju ir ašaromis sulaisty­
tais ir kad eitų tol, kol Lietuva neatgaus pilnos 
ne pri k la u sumykęs!

—Tą ištaręs, Rėkutis suspaudė mano ranką, 
tarė imskuthij sudiev ir amžinai užmerkė akis..,

o
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šalyse I Lordas Cecil, Piety Afrikos
I.'...... tax..x____ _______ :____  t-l___

rei'kaląujanlėiosc” ši
žmonių dar yra, taigi Fran- 'atstovas taipgi savo balsus 
cija laižo savo. žaptus, norė- už Lietuvą atidavė. Daugiau 
tusi iš tų žmonelių sau ka- šia prieš Lietuvą varėsi Fran 
riuomenę pasaulio užkarta- cijos, Lenkijos, Kanados ir 
vintui sudaryti. ’’Protekci- Švedijos atstovai. Arneri- 
jon” jamamų šalių gyvento- kos spauda su nusistebėji- 
jai sužinoję apie tokius pla- mu pažymi, kad Švedijos at- 
nus, purtytusi nuo jų it nuo stovas, p. Branting, socia- 
dvokiančių ir nuodingi] du- listas, Lietuvos, Latvijos ir

parapijų klebonai, ’’išdavikai,” 
pro-lenkni,” juk taip tvirtina kiek­
vienas lib.-tautininkas. Ar gal sa­
kysi, kad ne taip’.,. Ir dar but ga­
lima jų daugiams statyti, ir tik pa­
siklausyki, eiki į tas minias skur­
džių darbininkų, kurs rėmė tą da­
lyką tiek, kiek galėjo; ten tau pa­
statys šimtus klausimų, abejoji­
mų, kodėl L. L. P. nepavyko.

Kodėl nepavyko?

. , - _ . . ...... -------„ „----- —----------------------- Todėl, kad patį Lietuvos Misija
VOS gili VOS. 1 ą nujaučia I' ran užblokavęs. O rodos Švediją kas, kur, ir kam siunčiamou, kiek gina Joo laisvę. Tiesą,-atsiranda vie- nesirūpino, kad pavyktų! Bet...

Tylėti Nebegalima
kiek atsiėjo laikyti susirinkimai 
’’Waldorf-Astoria” Liet. Pil.
gą betveriant, spausdinant įvairias 
blankas, užlaikant dabar specialiai 
darbininką, duodant ofisą, <ne tik 
’lpi liečiamu,” bet ir visiems.kito­
kiems asmeniniams bizniams, už 
ką Lietuvos valstybė, o ne Misijos 
nariai moka rendą. Ar ir tas bus 
pasakyta valstybės kontrolieriui? 
Eina gandas, kad Liet. Misija sių­
sdama pinigus Lietuvon ’’pašel- 
pą” spekuliuoja Paskolos pinigais, 
naudodama markių pirkimui, ne­

žinos, .ir 
galėsite mus įtikrinti, kad dąrote

.Tautos Fondas, atskaitos, liberalą- redaktoriams net naktį sapnuojasi 
tautininkų ir Liet. Misijos užsi- Tautos Fondo atskaitos, ramumo 
puldinėjimai ant lietuvių kutą- neduodu ir karta su p. Vileišiu .u- 
likų organi:acjų.
Kurį liet, tautininkų laikraštį kur jas juos dedale* duokite man. 

nepaimisi į rankas, tai kiekviename Tautos Fondas it kokia uola aud- 
iš jų rasi apie roikaliilgumą įšda- rų, lilmrališkų įvairių šmeižtų ne- 

. . . , , . --4 -- ivimo atskaitų iš Tautos Fondo vei- bijanti auga, bnjojfį ir dirba'nau­
ji], kovoti] plies tai iki gy- Estonijos Lygon priėmimą kimo, su galybe įvairių klausimų Alingą, išganingą doębą Lietuvai ir 
vos Palvos. Ta nlimimin Tėimn ė! wwlzva .Citr/iAt-in Vn.-« t-m. .'.Ir’ Iznni i.r’filtiAi omnii Liz.Lr mtvn Tzw» IaLmm* «» w»
Gija ir todėl visomis savo ŠU- Lietuvos prietelka iki šiol išleidžkima ą-ginfė'ija“"per kurpias, kitan lengvatiki* liet kuteli-'tai šmeižtasįtanelas, kaip drįsti tą'jaugi ir tą kontrolierius ži 
nybėmis stengėsi tą paslėpti,įkaitėm. Nelaimės draugi] siuiu'ianw ,(w nuko* Ptr kokias kas. bei šventojo vajįą nešiojanti(tvirtinti! Faktų ir dar faktų! Tai- galėsite mus įtikrinti, kad

• bankas, kablcgramarti ar draftais,plr-ja. na ir... paaitraukia pabijoję gi, truputį kantlybės, bus ir fak- ”gv«ntą darbą.” Amerikiečiai pri- 
jir t. t. Ir taip kartojama diena die- iš su.si-pnatusių lieti 'katalikų tarpo,tai. Jeigu Lietuvos Misijos nariai pratę žiūrėti ir .sakyti ’’business is 

♦omu straipsniui, editorija-lir eina klaidžiota po. liberalų klam-jnuo pat atvažiavimo dienos karta business.” Ar žįįe Amen lietuviai, 
jos, Azerbadžiano, Ukrainos Ul’ Neužtenka to. Liet.'pynes, eina, vergauja svetimiems, jąu Misijos ofise dirbančiais darbi- liberalą!-tautininkad vra kalti
ir Liechensteino anlikaciios A['S,J,a kiekvi<,7'n suvo e>rkulure| Tautos Fondas susipratusių tankais butų rūpinusios Paskolos kfliat4} tūkstančių doletių, kurie y- 
likne Itmoatna Vnntai rsr-i ‘ k«-™H's ,tokl° apie bet. katalikų t)ri.tov^, Mes ją pa-j reikalais, tai butų buvę ne apie du ra p^ngti Paskolos pinigais? Ir
HK.os.diir .tos. x dujai pi i (Tautos Eęrlą, jo kenksmingumą, laikome, per ją aukaujame musų (milijonu, bet mažiausiai dešimts! ėia norite faktų. Štai jie: visi mes 
imtosios valstybės yra Aus neprieit ..ią p. Vileišiu kontrolei, sunkiai uždirbtus skatikus, ir ma-Jžmogus dirbąs del idėjos vertas a t mename laikus, kada Lib. tanti- 
trija, Bulgarija, Finliandija, 1 Nežiūrint to viso biauraus su-^tolme. kad tinkamirfošiai sunaudo- pagarbos; jo sąžinė yra nuo Visko cinkai su liet, katalikais sėdėjo vie- 
Albanija, Oosta Ricarir Lu- ltart’mo tautininkų su Liet. Misijos jama, 

e e .9.1 >11 n iv* |25 zv/v/iv 4w. • 1-Ati *xemburg. Armėnija, Lietuva 
Estonija ir Latvija ”]
kviestos dalyvauti tcknis'ka- katalikams daryti vajų, kad sūrini 
me Lygos organizavime.” kas $ioo,ooo Liet, gelbėjimui, nuo 
Reiškia paliktos išbandy- lat'inis ujimas, kad Tautos Fondas 
m ui,

Aiškiai (matoma, kad da-

valstybė Tamstų nė vieno neįgaliojo 
organizuoti organizacijos, užlaikyti 
joms darbininkus, jiems mokant 
mus nutolintais pinigais. Tylėti 
ilginus negalima.

Fiįcijts Virpša.

nisono Iraiukia: A-t-s-k-ad-t-o-u-,
. ____ ___ r uuvMw jiiun.

nors kol tas šalis savo replės- 
, na paims. . f

Taip vadinamos mažosios 
Valstybės, nors ir labai ap­
viltos dabartinės Lygos pasi­
elgimais, vienoj tiki, ir deda 
visas pastangas, kad Tautų 
Lygų pilnoj prasmėj sudary­
ti ir kad toji Lyga padarytų 
tą, ką jinai gali ir privalo. 
Tos mažosios valstybės, vie­
na po kitai padavė savo apli­
kacijas, norėdamos Lygon Į-' 
stoti. Franci,įa čia irgi pasi­
rūpino, kad tik jai pageidau­
jamas įsileist.Komisija, kuri

bankas, kablcgrtnnaAi ar drafitais, ^ir-ju. na ir... pasitraukia pabijoję gi, truputį kantrybes, bus ir fuk-ištikimybę išbando.
Taipgi Armėnijos, Georgi- ’ - — ----r -•-> ------. - -------------- - -------- v _____

' ,a. A’zorhndžinnn TTVrninnq lai> P™liPos- Neužtenka to. Liet pynes, eina, vergauja svetimiems, j su Misijos ofise dirbančiais darbi- liberalai-tautininkai yra kalti 
savo eirkulanej Tautos Fondas tai susipratusiu tankais butu rupinusies Paskolos ’v,,-;.. ..

, smulkiafusiai išduodama liuosa. Tai daroma, atliekamu lai- 
žinia ir iš jos centrales raštinės prieš visuomenę bei ąarius atakai- ku, kada atlieka kasdienines savo 
leidžmimo šmeižto, dn.rynno visokių tos. Ipareigas. Bet tas, kuris dirba vals-

zlntal-vn tmn .rw/xxn nlrvn 4 o | 
kad ir su pačia JLieJ. Misija Ame- turi valstybei dirbti svetimoms fir- 
rikoje.-

suu.ijuuv »(u»s. parcLga-s. nei tas, kutls airoa vais-
P* kliuenj kaip va: uždraudimas liet.1 j^a!i kita su musų kaimynais, ?I<J,jtybinį darbi}, ima gerą algų, tai 
.K<1- Ira toil i'lrnma tlmtrv'ti l»n<1 omnn . - . — . . .. • i < 1 • J* 1.x* ___ s?_______ * .

nesilaiko prižadų ir t. t.

Viename tautininkų laikrašty 
redaktorius nupliekęs šmeižiantį

svarstė Lietuvos, Latvijos .barime ’’Tautą Lyga” yra net, katalikų organizacijas edito- 
ir Estonijos aplikacijas, pa-|ti‘k didžiuli!] valstybių liga—.rijalą f>asako ir del ko j.is tą daro.

— tarė jtj nepriimti Stebėtiesijhnperijalizmo ir militariz-jO'rdi: reikia ginti Liet. Misiją nuo 
iš to visai nėra ko, kuomet mo liga. Keturios tli- ”k“U^užpuldinėjimų,” ypač
J. . . ...... iv • i x v- p. J. v ilrusi. kadangi, jis neturi sa-\ Žinome jog tai Komisijai pir- tižiosios valstybes, ;po|vo kurie p y gįfttų 

ftrininkavo franeuzas. Balsuo priedanga tos Lygos vien Tr , v . x,_
jant Lygos posėdy. Lietuva saumylingus sumanymus;
ir Latvija gavo po 5-kis bal--vykdo, mindžiodamos mažę-______________________
sus iš dvidešimts balsavusiu.' sniujij valstybių teises. To- bę> ir tą reikia pripažinti kaipo 
Estonija gavo aštuonius bal- kia Ly.?a jokiu hudu savo 
sus iš trisdešimts penkių bal uždavinių jvykdinti ncgrali-*^- 
savųsių. Prieš balsuosiant, taip dėdamosi taikos pasau- 
buvusis Franci jos premjeras liui neužtikrins. Mažesnės 
ir savo laiku pagarsėtos veid valsbtvbės butų priverstos 
mainys, Viviani, išrėžė nra- darvti kita sąryši ir junetj- 
Ičalba prieš tu trijų valsty- nėm ein’kluotom jėeom' is- 

L"shi priėmimą. Taiei vos pen- naudojimams pasipriešinti.
ri Lietuvos nrieteliai dabar- Reikia tikėtis, kad tokių grie 
.‘inėie Lveom tosnsirado. btis nereikės. .Tuk viena po

, Įdomu vra žinoti, kad tie kitai daugiais mažesnių tau- 
prietdiai pasirodė iš ton. j? tų Lygon įsigauna. Beabejo, 
Irir? nfažiausio tikėtasi ir iš kad už metų atsibusiančioje 
toliausia rno Lorikims ėsan- Lygos konferencijoje, kelis 
Čin vfllstvbin. TTž T,iofnvos kart daugiaus mažesnių val- 
priėmimn halsnvn CnliiniL1- stvbiu pateks Lyeon. nesu 
tos ntsinvos. n RoctroTTn. T-įkad šioje konferencijoje, ku 
tnl'ioc atstovas, n SdiaTiv/v" .ri šiandien f gruodžio 19) 
Persijos atstovas. Vnni<mik*- užsibaigia. Mažosios valstv- 
'tis Dnivloh ir. o-nlimn snoh’. bes vienai kitai ranka turės 
Vad fivnicnrii’ns atstovas ir paduoti, turės susispiesti,

Kaip ir kas, bei už ką užsipuldi­
nėjimą, tai manding tiems, kurie 
seka spaudą nesunku surasti teisy-

faktą, kad kas vienam yra teisybė, 
tai kitam rodosi yra šmeižtu. Tai­
gi, tuoini remdamasis ir manau sa­
vo dvylekį pridėti ir pasakyti tiesą 
nežiūrint, ir nei truputį nepaisant, 
kad kam nepatiks, ir tūliems gal iš­
rūdys net šmeižtu. >
Atskaitos.

Liberalų-tautininkų laikraščiu

nes tik jungtinėm jėgom iš­
galės priversti didžiules su 
teisingais mažesniųjų ręilka- 
laimais skaitytis. Kuomet vi­
sos nepriklausomos valsty­
bės bus Lygon priimtos ir 
kuomet didžiumos nuospren­
džio bus Laikomasi, tuomet 
tik tegalės būti tikroji Tautų 
Lyga ir tik tuomet pasauliui 
taiką tegalės užtikrinti.

Prydvaišis.

. moms nėra laiko dirbti. Kas kita su 
s. (Lietuvos Misijos nariais. Jie rei-,

Jeigu žmonių burėje atsiranda kaJauja ig visų visoldu' atskaitųf 
koks-nors žatadary^bnhtiH kam' j juk t4 teisę "torime ir 
kokį šposą iškrėsti, tai vmu pmi' ]ime „^latai ir .iš L. Misijos 
rtnuittfrmcrin nvtliatlr it Aenn/siii . . - . t . y*ir ji] darbuotes atskaitų. Aa, eia 

jau galės su išdidumu atkirsti: 
’’Mes Liet. Misijas nariai išdįlosi­
me atskaitas tik prieš Lietuvos val­
stybės kontrolierių...” Aišku, kad 
.taip. Juk kur-gi mums prastiems 
įskurdžiams-darbininkams reikalaut 
atskaitų iš valstybės vyrų. Vienok , 
čia turėčiau į ausį tiems valstybės 
vyrams kuštelėti, kad Liet, valst. 
kontrolierius gyvena Kaune, ir ko-1 
Eai jis gyvas yra nesužinos teisy­
bės. ' '

Kada Liet. Misija atvyko Ame­
rikon. tai tūli asmens norėjo žinoti 
kokius įgaliavimus tari, ir ar pa­
skola yra užgirta tuomlaikinės Ta-' 
rybos. Daugelis jųjų įgaliavimius ( 
matė-čiupinėjo ir visi buvo užga- ' 
nėdinti, kad Liet. Misija — Pasko-: 
la ir men jos pasisekimu rūpinsis, i 
Bet nė vienas ir niekas iš mus ne- ' 
mątė ir nematys, kad L. Valstybė 
būti] IRaliavusi esančią Misiją, kad, 
pastaroji organizuotų, na, sakyki­
me, kad ir garsųjį ’’Žemės Butuką.” ' 
Ar ne tuomi pat laakr sda buvo 
paskola geriausiai/ taravusi, bu­
vo atitraukiami dl.oantieji darbi­
ninkai nuo L. L. Paskolos Bonų 
tvarkymo, o birvo pristatyti dirb-

pasistengia aplink jį esančių žmo-’ 
nių Ivi minios domę nukleipti j 
priešingą puįj, taipi ir užbovyti, 
kad lengvia.us tas darbas butų ga­
lima atlikti. Lygiai tas pats nūdien 
yra su musų nunibankrutijustais 
liberalais taiuiti-ninkaiš ir su jų va-Į 
duotoju ’Moise” p. J. Vileišiu.1 
Prisižiūrėkime iš arčiau. Kelia 
triukšmą visur ir kaip tik gali, kad 
kitos organizacijas neduoda atskai­
tų. Rodos, su pirštu beg-lamas rodo 
štai... jas... vyrai:., laikykite... jis.,, 
kaltininkas!... Kas perdaug, tai 
šelauk, įsako sena lietuvių patarlė. 
Budiamas nariu lietttvių kutalikų 
organizacijų ir matydamas kokią 
mirtiną žalą daro neįtik minimoms 
organi.acijoms, bet ir pačiai Lietu­
vos valstybei, pasiryžau eiti aikš­
tėn, ir kelti jųjų, t. y. liberalų tau­
tininkų ir Liet. Mįąijos <Jarlniotę 
Lie tavos nenaudai. .,
Liet. Misija Amerikoje.

Tikslas aiškus: rūpintis sukėli­
mu Lietuvai paskolos tarpe mus 
išeivių. Kiek surinko, apie porą mi­
lijonų per metus laiko. O t, visi ir 
esamo tuomi susirūpinę. Statome 
klausimo ženklas — kodėl? Atsa­
kymų yra įvairių. Kas kaltas? — 
Na-gi aš. ta, mes visi. Už merėmi- 
mą, ar ne taip? O beje, dar "be­
darbę” reikia priskaityti? Ne, už. 
viską ’’kalti” tai liet, katalikai, jų

name suole Egzekiutyvio Komite­
to, Washington, D. C. ir organiza­
vo ’’Amerikos Lietuvių Brigadą.” 
Sutartis buvo padaryta, kad išlai­
di} bus $21,000.00; jas padengs po 
lygią dalį abi Tarybi: Taigi Tau­
tos Fondas ir užmokėjo $10.500. 
Tautininkų Taryba atvejais, sumo­
kėjo, rodos, $2,500. Vėliaus atsisa­
kė, kad ’’subankrutino ’’Neprigul- 
jnybės Fondas” ir negalinti savo 
dalies pilnai išmokėti. Na, tai ką 
darysi, Liet. Misija turėjo išmokė­
ti paskolos pinigais. Kad už biskį 
bueia padaręs klaidą. Tuomi pat 
laiku buvo organizuojama daug , 
žadanti organizacija ’’Liuosybės. 
-Sargai.” Tie.vargšai neva rinko 
aukas ’’kariuomenės reikalams,” ot 
,eia ir pasinaudota tais pinigais a- 
pie $5,000.00 pridėta prie apmokė­
simo ’’.tautininkų liberalų” skolos, 
'kurių toli gražu nepritaiko. Apie 

. tai geriausiai rodos galėtų atsakyti 
maj. Žadeikis, kokios ’’kariuome­
nės reikalams” tie pinigai nuėjo. 
Štai delko L. L. Paskola nenusi­
sekė. Reiškia, dabartinės misijas 
nariai dirbo viską ir visur: ongani- 

Įzavo bankus, tvėrė naujas organi­
zacijas, griovė, kniso pamatas se­
nųjų, tuomi pat laiku nesuspėjo įį- 
gyti plačių minių užuojautos, kaip 

'jie, niekam nė neparodo, o visą kal­
tę nuvertė ant komunistų, katali­
kų, jų organizacijų, ir t. p.

. Vienok tas jūsų sutartinas lei­
džiamas kliksimas, su visais libera­
lais, situacijos (nepataisys, nuken- 
tė, nųkento visa tautos garbė ir

DIEDUK!
Visiems duodi dovanėlę 
Kalėdų dienoj;
Visų ramini širdelę — 
Manoji vaitoj...

Ašai laukiau ik aušrelei, 
Nuo saulės laidės, 
Kuomet duosi našlaitėlei 
Nors duonos juodos...

Vienų-viena per naktužę 
Šaltoje trioboj 
Prarymojau, o skausmužis 
Širdies gilumoj...

Dieduk, o tu kietaširdi, 
Kaimynus lankei, „ 
Šaukiau, buk tai, tu negirdi- 
Mane aplenkei!

Laumė.

Paryžius. Prancūzų Karo 
Ministerijos biudžetas 1921 
m. numato išlaidų 6,546,875, 
210 frankų, numatant 696,- 
000 kareivių ir 38,473 kari­
ninkų armijos, neskaitant 
kolionijų kariuomenės.

t VU.1 K J ULV, U tJLUVV pi 11 ŪMU- 1 k T i • T •
ti prie minėto banko. Nam darbi- sknaud’ P^Lietavm.
ninkai buvo apmokami Lietuvos
valstybės. Ar ir tą kontrolierius ži-'skaitų, duokite jas patys, minios pa 
nos? Gal Liet. Misija paaiškintų geidauja, nori žinoti, nes Inetuvos

Tad, vietoje reikalavę iš kitų at-

Washington, D. C. — Eu­
ropinis karas Amerikai atsiė 
jo $24,010,000,000. Gi ali- 
jantams paskolinta $9,523,- 
000,000.

Ak, kaip sunki tuomet buvo mano padėtis. Ro­
dės, geriau sykiu su juo buč užmerkęs akis. Ne­
norint ašaros vilgė sušalusius mano skruostus. 
Tąsyk ėmiau dar šiltą Sekuėio lavoną į glėbį ii’ 
ėjau pirmyn. Ant laimės pamalčiau mažytį ži­
burį. Nudžiugimas mano buvo begalinis. Priė­
jau ir prie triobelės, iš kurios švietė mažytė švie­
selė, Įėjau jon ir lavoną įsinešiau. Tuomet trio­
belės savininkų valgyta kūčių. Išgazdinau juos 
įėjęs, bet kuomet viską atpasakojau, nusiramino, 
priėmė mane ir sutiko lavonui parūpinti lentą ir 
jį ant jos paguldyti-. Taip ir padaryta. Aš-gi 

, nuo nuovargio nebežinojau nė kur esąs, nė ką be­
daryti. Tik tiek atsimenu, kad ir manė paskui 
pakvietė kūčių valgyti. Valgydami įsikalbėjome 
apie knygnešių vargus ir visi verkėme, maišėme 
kūčių vakarienę su verksmu .

— Tai bent kūčios buvo. Ir Kalėdas taip pat 
praleidau. Taip mat, vaikeliai, musų kareiviai 
šiandien, ikad ir Kalėdų dienoj, tęsia savo bočių 
pradėtus darbus, eina jų kruvinais ir erškėčiuo- 

i« tais keliais. Juk ir to a. a. mano kaimyno Seku- 
( čio visi sunai šiandien Kalėdas švenčia mūšių lau­

ke. Jie kovoja už tą, už ką jų tėvas savo galvelę 
• paguldė — už laisvę ir nepriklausomybę. Taigi, 

. vaikeliai, klaupkime visi ant kelių ir pasimelski- 
me prie gimusio kūdikėlio Jėzaus už tuos, kurie 
jau žuvę už tėvynę, ir kurie šiandien dar tebeko- 

« voja. Prašykime, kad gimęs Aukščiausias užlai­
kytų savo globoje jau užgimusią Lietuvos nepri­
klausomybę !

/ , Suklaupia visa Ašamčių šeimyna ir gieda: ,

Sveiikau, Jėzau, Mažiausias, 
Kūdikėli brangiausias,

• Tame Jp užgimime, 
O Panos pagimdime, 
Linksminkimės ir džiaugiamės

/ Dievui garbę duodami giedokime.

JAUNIEJI KRAUNA
SAU KRAITĮ

Pluša, skuba, dirba, mušasi, rūpinasi,.žmone- 
liai. Įtemptas gyvenimo sūkurys. Kam kovos 
metai. Kam gešefto rūpesčiai. Kam žalčio są­
mokslų slaptas darbas. Visur judesys. Maž kas 
te snaudžia. Dargi katinui užpečky ramumo neli­
ko, ir tą vaikai tampo.

Tarp visų maišosi neprašytas mažas meilės 
dievaitis. Mažas gudruolis vikriai sukasi, labiau­
siai tarp jaunuųjų žmonių; Nors nieks jo nemato, 
tačiau nuolat jaučia jo darbą. Jo smailios užnuo­
dytos vilytėlės be -paliovos įsmigsta į neatsargių 
žmonių širdis.

Žiūrėkit, kaip rimtai dirba žmonės raštinėj, 
tik štai ponas sekretorius pakėlė nuo poperio gal­
vą ir susidūrė akimis su mašiniste. Akys blikt! 
blikt! Ar negerai. Skuba žmonės į gatvę, o gud­
rus dievaitis čia pat juos į poreles suveda..

Eina žmonės iš bažnyčios — ir čia porelės. 
Vakarais ką ir bekalbėti.

Kunigams nemaža darbo; reta dieną, ikad ne* 
but jungtuvių.

Vai, vaikučiai, vaikučiai, netinka man tekis 
darbas.

Kai aš buvau jaunas, netaip žmonės eidavo į 
poras. Būdavo ilgai ir rimtai mąsto, teiraujas, 
kiek merga turi kraičio, ar gerą ūkę turi jaunikai­
tis, ilgai lygsta, rekuojas, kol galų galais nuva­
žiuoja į bažnyčią. Vestuves būdavo trenkia ištisą 
savaitę, kad tvirčiau butų.

O dabar... Ką ir besakyti! Sustiko du pli­
kiai, — blikt! blikt! čia pat pasibučiavo ir nubėgo 
pėsti į bažnylčią, o ryt dieną žiurSk abudu vS dir­
ba, kaip dirbo savo tarnybos vietose.

Ar pamąstei, vaikučiai, iš ko jus gyvensit, 
kaip išlaikysit šeimyną patys nieko, be menkos 
algos ir plono švarkelio, nieko neturėdami.

Nesenai panašų pamokslą išrėžiau pažįsta­
mai porelei. Jis leitenančiukas, kaip jaunas ąžuo­
liukas, visos mantos — pora batų ir maža alga. Ji 
raštininkė, daili, kaip istimįkė, viso kraičio — 
nauja mufta ir keturios knygutės nuo gimnazijos 
laikų. Beje, kuo ne pamiršau, dar albumas su at­
virutėmis.

Aš jiems pamokslą ir išrėžiau. Bet žinot, 
kaip jie man atrėžė?

Taip atrėžė, kad visai man bumą užkišo. Sa­
ko, vai dėde, dėde, nemanyk, kad mės negalvojam 
apie ateitį. Mes didelį kraitį kraunam, didelį turtą 
renkam.

Musų turtas bus geresnis, neg visa, ką jus iki 
šiol turėjot. Netikras ir menkas buvo jūsų tur­
tas. Jūsų pinigai pražuvo bankuose, jūsų ųikius 
sunaikino priešai, jūsų namai sudegė.

Mes turėsim patvaresnio turto. Mes dirbam 
kartu su draugais Lietuvos labui. Kai tėvynė bus 
tvirta, turtinga ir laisva, užteks duonos ir pyragų 
ir mums ir musų vaikams.

Netruks darbininkams laksvoje Lietuvoje gero 
Uždarbio? neskųs pataisyta Lietuvos žemė gert] 
vaisių.

Ei, dėde, dėde — sako linksmai juokdamies 
jaunieji. — Jei mums pavyks tvirtai pastatyti Lie­
tuvą į kojas, visiems mums bus gerai, o jei ne, tai 
jokie tavo menki turtai nieko nepadės, — bus 
bėda.

Bet mes nebijom, mes jauni! Savo padary- 
rysim ir gana. —

Ką gi aš jiems galėjau atsakyti?
Pasakiau: Padėk jums, Dieve, tą kraitį 

Vj^uti.. ’
. - Dėdė.
% (”Triinitas”).

Ei, Nustok
Ei, nustok, nustok, audraže, 
Besisupus po juras!
Čia turės atplaukt bernužiai — 
Ant krantelio mumis ras!

Ei banga, sustok didžioji, 
Nedaužyki laivelius;. 
Neskandinki, o plačioji, 
M»isi] jaunus berneliusI

• « « »
Grįšta jie iš toli, toji...
Į tėvynę pas savus,
Į brangiausią savo šalį — ' 
Pas savuosius tėvelius!

» * <
Ei, nustok, nustok, audruže, 
Besisupus po juras!
Ant krantelio mumis ras!
Čia turės atplaukt bernužiai —

L. ŠILELIS.

Aukšta, laiba lelija, 
Raudonspalvė rožė, 
Ir skaisti pinavija — 
Tai darželio grožė.

flUaa.



TRYS MENESIAI 
LIETUVOJE

Ruypiučio, 1, 1920.

KELIONĖS PRADŽIA.

Iš namų (Brooklyno) palydėjo 
iki laivo moters tėvai, brolis ir se­
suo. Prieplaukoje išleisti ir atsi­
sveikinti pribuvo artimieji darim 
iruninties prieteiiai: S. L. R. K. Ą. 
sekretorius p. Jur. Tuntasonis, 
Liet. Am. Pramonės Bendrovės 
sekretorių^ p. Juoz. B. šaitanas, 
’’Garso” Redaktortaaųp. L. Šimu­
tis, visuomenės veikėjas Dr. J. J. 
Bielskis su žmona, prieteiiai: Pr. 
Ruėifi, Jurgis Žertais, J. Matulaitis 
ir kiti.

kranto. Ten frauetusų muitinėje 
peržiurėjo rankoje nešamą baga­
žą. Ypatingai ieškojo cigarų ir ta­
bokos.

12:30 vai. pietų sėdome trauki­
niu, kuris j Paryžių atvežė 8 vai. 
vakare. '■«?•

Lygiai 12 vai. sulyg ’’Eastern 
Standard” laikrodžio, laivas suūžęs 
milžino balsu, pradėjo judintis iš 
uosto. Ųž poros valandų atsirado­
me plačioje juroje; paskutinis že­
mės reginis — Sandy Hook išny­
ko iš akių. Aplink vanduo. Iš vir- . 
šaus dangus •— ,dausa.Laiva> maši­
nerija dunda, vandenį į šalis ski­
ria, gi pats laivas stumiasi' pir­
myn, . . '■ !

Laikrodžio?regūliųotojas padaro 
iškabą pavaryti ląikrodelius 99 
minutes pirmoje?dienoje.

Keleiviai apsižiurinėja. Viens su 
kitu susipažįsta, sand raugus kelio­
nėje pasirenka. Veikiai susiradome 
ir lietuvių bui'elį. Vito antroje kle-, 
soje 14 lietuvių. Trečioje Mešojc jų 
butą daug didesnio l»uri;o.( ę ■ •

Atsitolinus nuo kranto atidarė 
karinamą (Bar) ir neilgai trūktas 

'ištroškusių amerikiečių būriai trau­
kė alučio stiklinę po stiklinės.

Dieną užbaigę jau gilioje juroje, 
ėjome silsėtis. Antroje Idesoje kam- 
bairiai geri su visais patogumais. 
Prieš gulsiant turėjome progą ju­
ros vandeniu išsimaudyti. Po sun­
kios dienos darbo į lovą pairvšrtę 
jiiutemesi gana smagiai.

Ruypiucio 5.
DIDJURYJE.

Naktis buvo šilta. Miegamuose 
kambariuose buvo gana trošku. Ryt 
mėtyje daug radosi silęnų. Nuo pa­
tyrusių juros keleivių gavome pa­
tarimą, kad Amerikoje sunkiai 
gaunamas alutis suteikia daugiau 
spėkos. Pabandėme. Patys patyrė­
me. Nore Amerikoje, nebuvome 
’’nuolatiniai,” ant juros kas val­
gis po boniką juodo tiršto alaus tuš­
tinome ir todėl nei viens tai darę 
nesirgome. Ant pietų gaivomc per 
bevielį bulctiną dienos svarbiųjų 
notikių pranešimą. Alijantai susi- 
iiupinę lenkų-bolševikų klausimu 
nemažiau negu 1914 pi. vokiečiais.

Kalba apibėgo, kad musų laivui 
(Olympic) yna pranešta, jog ant 
jo kelio randasi pavojingas ledkal­
nis; ir kad! musų laivas pasisukęs į 

' šalį, kad jo išvengus. Pirmąją die­
ną atvažiavome 434 mylias.

Visi kalbamės, kada pradės sup­
ti; kiti ginčija, kad šis laivas nc- 
pasupahjias.

Ruypiučio 6.
. Juros Gilumoje. Oras gražus. 
Laivas smarkiai plaukia. laikrodi 
sukėme 50 minučių priekin. Į parą 
poįplaukėme 507 mylias.

Visi sveiki.

Rugp 12 d.
Paryžiuje. Atlankėme Lietuvos S 

Atstovybę. Keleiviams ten malo- 1 
nlai patarnauja, atstovybės narys 
p. Jurgis Kučinskas. Jis parūpino ' 
mums reikalingas vizas ant paspor- 
tų; perkėlė į kitą stotį bagažą, iš- 1 
pirko bilietus ir 10 vai. vakare iš- Į 
leido traukiniu į Cologne.

Paryžius nekokį įspūdį dare. 
Prancūzai su lietuviais amerikie­
čiais, jų kalbos nemokančiais, el­
giasi nemandagiai. Už bile patarna­
vimus lupa labai brangiai; amt 
kiekvieno žingsnio išnaudoja. 
Prie viešbučių ar stočių įvairus 
patarnautojai, ir nieko ueptibarua- 
vę, užpuola amerikietį ir prašo 
”<tipso.”

Džiaugėmės greitai Paryžių ap­
leidę.

Kelyje iš Paryžiaus į Cologne 
daug kartų prašė parodyti pas- 
portus ir krėtė bagažą: Prancūzai, 
Belgai ir Vokiečiai'.

Kwjpi učio 13.
Apie 12 vai. pietų atvažiavom į 

Cologne. Miestas Alijantų kontro­
lėje. Daugiausia Britų kariuome­
nės. Atlankėme katedrą ir daugelį 
vokiečių įžymių ir istoriški) vietų. 
Miestas labaj, dailus, stovi ant upės 
Rhine Tcranto.

8:30 vakaro sėdome traukiniu į 
Borliną. Traukinis tvirtai prikimš­
tas keleiviais. Daugelis netekę sė­
dynių — tarėjo turėjo keliauti sta­
čioms. Vokiečiai spėdami keleivius 
esant lenkais šnairuoją.
'Ruypiyčio 1-i, 7:30 ryto.

Esame Berlinc. Užėjus viešbutin 
pasilsėti, kaip sužinojo, kad ame­
rikiečiai, tai užreiškė, kad 50% tu­
rėsime už butą mokėti branginus. 
Vien dėlto, kad amerikiečiai.

Berlinc atlankę Lietuvos Atsto­
vybę ir gavę reikalingas vizas, 6:10 
vai. vakaro leidimės traukiniu į 
Eytkunus. Ten pribuvome 4 va­
landą. Vokiečiai krėtė bagažą. 
Vežtą ir Amerikos Lietulvos Misijos 
paketą užlaikė muitinėje, iš kur 
vėliaus Lietuvos Užrubežinių Reik. 
Ministerija atsiėmė.

5:35 vai. vakaro pribuvome Vir­
balio, Lietuvon. Čia patiko lietu­
viai. gelžkieliečiai-patamautojai. 
Už dviejų ir pusės valandų, baga­
žus perkrėtus, sėdome Lietuvos 
traukinio, kuris mus atvežė Kau­
nan 11 vai. nakties.

Ruypiučio 7 d.
Sergančių jūrių liga nėra. Vidu­

ryje okeano; oras gražus. Jura ra­
mi. Perplaukėme 511 mylių. 
Iš trečios klcsos viena sena moteriš­
kė važiavusi numirti pas savo vai­
kus į Angliją, mirė. Mat buvo silp­
na j laivą sėsdama ir jos -valanda 
ten prisiartino...

Rtiyp. 8, sekmadienis.
Katalikams panmkloK likosi at­

laikytos anksti, 6 vai. ryte. Po pu­
sryčių p rotos tonų pamaldos valgo­
majame kambaryje. Diena miglo­
ta. PerplatakČme 563 mylios. 
liugp. 9.

Miglota. Laivas nuolatos 
bin. Perplaukėme 504 mylių.

Ruyp. 10.
Migla dar storesnė. Priplaukėme 

tik 413 mylių. N

R n y p. 11, 8 vai. ryto. ' i
(Jierbourgo prieplatikoje /Mažas

(Bus daugiau).

SUŽEISTOJO KAREIVIO 
PAPASAKOJIMAS.

Neseniai, pirmuoju etalonu, grį­
žęs'iš lenkų nelaisvės karys A. ir 
nuvykęs atgal į frontą, dalyvavo 1 
Širvintų puolime. Dabar jis, leag- ' 
vai sužeistas ir atgabentas į Kauną, 
papasakojo mums štai ką: kai jie 
puolę Širvintas, pirmuoju uutonio- 
Liliu pabėgęs pats Želigovskis, ku- ’ 
ris, budainas Širvintuose, pats ve­
dęs visą operaciją. Kitu autdmobi- ( 
liti norėjusi išspnukti jo svita, bet 
kada musų kulkosvydininkai jau 
apšaudę vieškelį, tai svita, palikusi 
automobilį, pasileido bėgti kas pe­
šti, kas pagriebęs legianinko arklį, 
kiti įsikabinę į raudonojo Kryžiaus 
vežimą. Bet kada musų dalis pra­
dėjusi juos supti, tai svita iškiniu- 
si raudonojo Kryžiaus vežimų ar­
klius ir ant jų užsėdusį be balnų, 
be nieko spruko, kur kas galėjęs. 
Visiems prisiėję plaukta per Šir­
vintų upelę. Kadangi vienas Želi­
govskio svitos karininkas negalėjęs 
įvaryti į upę paimto iš legioninko 
arklio, tai nušokęs ir metęsis į van­
denį, bet čia pat buvęs kulkos per­
vertas. Kitiems pavykę išplaukti. 
Nukautasis karininkas pasirodė e- 
sąs Gandino pėstininkų pulko va­
das pulk. Įeita. Rymaševskis, Kau­
no apskr. dvarininkas.

Kada musų belaisvių pirmas eše­
lonas grįžęs į Lietuvą, papasakojo 
kąrys A., kuriame buvęs ir jis, 

į pulk. Įeit. Rymaševski, sutikęs mu- 
• sų belaisvius ties Gardynu stovyk- 
> loję ir pradėjo su musų belaisviais 

lietuviškai kalbėtis. Jis pasakė, kad 
jis patiTesąs lietuvis, Kauno apskri­
ties dvarininkas, labai mylįs savo 
tėvynę, bot neapkemčiąs lietuvių 
valdžios, lietuvių tvarkos ir einąs į 
Kauną išvaikytų Lietuvos bolševas- 
tinio Seimo.

Be to klausinėjęs karininkų ir ka 
reivių pavaldžių ir kurių pavardės 
baigėsi ”ič” arba ”iš” kvietęs į 
savo pulką ir žadėjęs sudaryti not 
atskirą lietuvių kalba komandą.. 
Kadangi belaisvių tarpe neatsirado 
nei vieno išgamos, tai pulkininkas 
supykęs ir, pagalinus, iškoliojęs 
juos bolševikais, litvomanais, pa­
gonimis, kainais, vokiečių parsida- 
včliais ir sakęs, kad atėjęs į Kauną 
vieniems ’’skūrą” nulupsiąs, ki­
tiems ’’bizūno” duosiąs, ką į Vokia 
etas pasiuntėsiąs. o ką į Sovietų Ru 
sus. Šauliais nukarstysiąs visus Lie­
tuvos kelių medžius.

Bet tėvynės pardavikui Ryma- 
ševskiui likimas paskyrė kitokį ga­
lą : neprisisotinęs lietuvių kraujo, 
atsigėrė lietuviškos Širvintos upelės 
vandens, nors budelio vaido neįgi­
jo

tuviai suimtieji, kuriems nepareiš- 
kią jokios kaltės, o tyčia marina 
kalėjime badu.

Joki prašymai, joki civilinių žmo 
nių, tėvų ar giminių pareiškimai 
ir maldavimai negdbsta. Jei tik 
kas ištrūksta per prancūzus.

Suvalkų kalėjime lietuviai ken­
čia me tik badą, bet ir šaltį, nes ligi 
šiol dar kamarų nekuria. Duonos 
taip pat duodą po 1 svarą per sa­
vaitę. Už savus pinigus, taip pat 
beveik nieko nugalima esą nusipirk­
ti, o jei ką kalėjimo sargai ir nu­
penite, tai už patarnavimą pusę 
produktų pasilieka sau, ues ir jio 
esą alkani.

Smulki) kalėjimo kankinasi lie­
tuviai lenkais pilsudskininkais oku­
puotų vietų, o Gardino kalėjime 
dar sunkiau kenčią lietuviai išvežti

Jei tie kankiniai tuojau nebusią 
iš želigovskininkicjbkupuotų vietų, 
paleisti, tai daugelis jų liksią be 
sveikatos, kiti išmirsią nuo šalčio, 
bado ir. ligų.

ŠVENČIONYS.
Atėjus lenkam želigovskininkams 

į Ignalino miestelį vienas kareivis 
želigovskininkas atėmęs iš žydelio 
(L. G.) arklį, kurį ir pardavė, to­
liau nujojęs į kitą miesčiuką. Ry­
tojaus dieną .tas žydelis nuėjąs pa­
siskundė ’’paručninkui" ir nuro­
dė tą kareivį, kuris jau buvo par­
davęs arklį .ir grįžęs į Ignaliną. 
’’Porudnintes” išklausęs žydelio 
skundos, pasišaukė į save tą kareivį 
ir paklausė, kodėl jis atėmė nuo žy­
delio arklį ir pardavė, kareivis at­
sako: ”na to vojna” (tam ir ka­
ras). Pasakius tuos žodžius ”pa- 
ručninkas” padaręs piktą miną ir 
(prie visų ten buvusių kareivių 
net sumušė ir tarė: ar ta nežinai, 
kad Kauno valdžia sužinojus šito 
dalyko tuojaus paskelta apie tai 

i laikrašty.” Sįrdelis ilgai stovėjo ir 
nedrįso paklaust i, ar bus jam už- 
mokėta už arklį, paskiau išsidrąsi­
nęs klausia: ”ciš pancc paručnin- 

i ku, mnie za konia bendzic zapla- 
i eoną.” Paručninkas nieko nesakė, 
; o tik priėjęs'pradėjo žydelį mušti
■ ir per duris išstūmęs tarė: ’’ja to-
■ bie teres podvojnie zaplacę.”

KAIP LENKŲ CIVILINĖ VAL­
DŽIA ELGIASI SU SUIMTAI­
SIAIS CIVILIAIS ŽMONĖMIS.

LENKAI RENGIASI APSI­
SPRĘSTI.

Vilnius. Lenkai Vilniuje labai 
onengingai riiošiasi prie busimojo 
’’gyventojų atsikliausimo” kurį jie 
supranta tik formoje seimo, renka­
mo, Želigovskio kareiviam pade­
dant. Vidaus reikalų departamen­
tas ruošiąs rinkimų į Seimą organi­
zavimo projektą, lapkričio vidury 
pradėję veikti bendrom mokyklom 
mokytojam paruošti ’’ipedagogi- 
niai kursai (suprask — propagan­
dos kursai); darbo ir socialinės ap­
saugos departamentas labai uoliai 
gražinąs gausius Vilniaus j Var­
šuvą ir kitus lenkų miestus ’’pabė­
gėlius.” Įdomu, kad ir lenkų laik­
raščiai visas tas žinias paduoda są­
ryšy su ’’gyventojų atsiklawsmu.”

Kaunas. — Nepaprasta V aisty- 
l>6s Iždo paskoyla prasidėjo lapkri­
čio 20 d. Priiminėjama visose val­
stybės iždinėse.

Pirmutinis paskolino Valstybės 
Prezidentas Stalginstes 5.000 > au- 
teįM< At

Nežiūrint to, kad dar ncišlipinti 
skelbimai ir kad visuomenė mažai 
težino apie .paskolos prasidėjimą, 
Kauno Iždinė prie pat. atidarymo 
paskolos priėmimo suėmė 20.000

laivelis mus patiko ir išvežė ant auksinų.

bau-

i

Kalėdos čia pat!

GERIAUSIA IR PARANKIAUSIA DOVANA TAI PINIGAI.

Auksino kursas
Nupuolė

ŠERŲ KAINA $10.

(53)

Aš Jonas Petronis pajieškau - savo 
brolio Povylo Petronio ir pusbrolio An­
tano Petronio; 4 metai gyveno Con­
nellsville, Pa., dirbo mainose ant Tro- 
toro. Jie patys ar kas apie anuos žino, 
malonėkite pranešti šiuo adresu, už ką 
busiu labai dėkingas, nes turiu svarbų 
reikalą.

*’ tvaiką rod. Girdėjau gyvena 
n, N. Y. Ji pati ar kas apie ją 
prašau atsišaukti.

Marijona Bragiutfl
820 Bank St. (Box 1) 

Watorbubry, Conn.

DAINOS. ŠOKIAI!
Turima del Player Piano viaokių lie­

tuviškų 
tuvišky

Jonas Petronis
1141 Hamilton Avc.,

Grand Rapids, Mich.

Pnicškau druugčs Jcvos Saudžiutčs, 
kitiiMKiH iš kaimo Vaitakiemio, Punsko 
pe ., ■ 
Bi'in’ 
Žilio. }

Pirkite Bonus!

daugiau

LIETU-

(53)

d.,

(fcų

Paieškojimai

bal-

(53)

(52)

Wilens- 
kad Lcn- 

svarstantį 
paskirstymo

65 c. 
50c. 
75c. 
60c. 
miš-

Tik 9 dienas į
CHERBOURG

— ir —
SOUTHAMP TON
Laivas AQUITANIA VASARIO 3, 1921 

46,000 toną.

3-eios klcsos kaina:

Į HAMBURGĄ per ANGLIJĄ
Į LIEPOJŲ per ANGLIJĄ

$5.00 karo taksu.

Agentas yra ant vietoą, jūsų 
cik prie ,jo.

7oc.
50c.

Paicžkau Kaslč.t Budrevičiutėa ir 
Cilčs AndriužkevičiutMi. Abidvi iŠ 
kaimo Liukliugėnų, Kriokalaukio par., 
Šuvalką rod. Pirmiau, girdėjau, gyve­
no New Yorke. Job pačioa,.ar kai apio 
jai žinotų, prašau atiišaukli, nei tu­
riu svarbų reikalą.

Petrai Gvaidanckia -(53) 
412 River Street, Diclueu City, Pa.

. .* -v . . -a

I’eiclkau Povilo Tunkevičiaus ir 
^naimicro Mnrtinkaas. Paeina iš Ku­
piškio parapijos, Kauno redybos. Norė­
čiau sužinoti kur jie gyvena, nes ren­
giasi keliauti Lietuvon. Jio patys, ar

iiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiHiiiiiiiiiiiiniiiiin
LIETUVIŲ FILMŲ B-VES 
PAVEIKSLAI IS LIETU­

VOS GYVENIMO
Ketverge vakare, gruodžio 23 <1,

Lietuvių Salėjo, 41 Berkeley St., Law­
rence, Mass,

Nedėlios vakare, gruodžio 26 d., Lie­
tuvių pobažnytineje salėje, Norwood, 
Mass.

Scredos vakare, gruodžio 29 d., O’-
Donells Halls, 20 High St., Nashua, 
N. H.

Ketvorgo vakare, gruodžio 30 d., L.
D. K. Gcdcmino salėjo, 133 Liibon St.,
Lewiston, Me.-

Pėtnyčios vakare, gruodžio 31 
švento Roko salėje, Rumford, Me.

No. 52, gruodžio 23, 1920

Namiškiai Lietuvoje, laukia Kalėdinių Dovanų
KĄ MES JIEM DUOSIM?

NELAUK RYTOJAUSI SIŲSK ŠIANDIEN. PERSIUNTIMAS GREI­
TAS, GVARANTUOTAS. PIRK BENDROVES ŠERUS, PIRK
KUODAUGIAUSIA.

Turėdamas reikalą adresuok

Lithuanian American Trading Co
112 N. GREENE STR. BALTIMORE, MD.

PIRM. VEDĖJAS J. S. VASILIAUSKAS.
arba

Lithuanian American Trading Co.
222 So. NINTH STR. BROOKLYN, N. Y.

SEKR. JUOZAS B. ŠALIŲ NAS

prefektas Pctisne dėstė p. Tary­
bos sekretoriui.

Ponai Aukštuolaitis, Vanagaitis 
ir Ko. stengiasi Prūsų lietuviuosna 
įdiegti pasitikėjimo ’’Vilniaus” 
valdžia už pinigus ir tam lygius 
dalykus.

MARIJAMPOLĖS APSKR. 
SĄMATA.

Marijampole. — Musų kores­
pondento pranešimu, Miarijampolės 
apskrities valdyba tos apskrities 
seimeliui pateikė sąmatą 1921 me­
tams. Pajamų nuinatyta kiek dau­
giau, kaip 500,000 auks., o išlaidų 
daugiau kaip 1,500,000 auks. Sei­
melis išlaidų sąmatą patvirtino. 
Tuo budu deficitas sieks 
kai 1,000,000 auks.

KLAIPĖDOS PRANCŪZAI KAR 
TOJA LENKŲ ŠMEIŽTUS 

APIE LIETUVĄ.

Šiomis diėnomis Brasų Lictuivių 
Tautos Tarybos general i ui s sekreto­
rius p, Stiklioris buvo vėl apsilan­
kęs pas Klaipėdos krašto civilkomi- 
sarą prefektą Petisnc lietuvių |ri- 
kalais prancūzų okupuotoj Mažo­
sios Lietuvos daly. Kai p. Stiklio- 
rius iškėlė (jku nebe pirmą kartą !) 
dalyką apio valdininkų pairinkimą 
Klaipėdos kraštui, kad tokie butų 
parenkami iš vietos gyventojų, o 
nebūtų kviečiami iš Vokiečių, kurie 
atvyksta Klaipėdos kraštan daž­
niausiai tik vokietinimo tikslais, 
tai prefektas Petisnc nukreipė tuo­
jau kalbą apie Didžiąją Lietuvą, 
įspėdamas, kad Kauno valdžia gali 
Prasi; lietuvių lūkestį apgauti, vie­
na dėto, kad Lietuva yra parsikvic- 
tusi daugybę vokiečių valdininkų 
ir karininkų bei kareivių, o antra, 
kad ir ’’Kauno” valdžia kaipo to­
kia labai greit galinti žlugti ir vi­
sai dingti. Todėl įspėjo p. prefek­
tas, kad Prūsų lietuviai turėtų ma­
žiau dėti vilties ’’Kauno” val­
džiai.

Taip kalbėdamas Klaipėdos kraš­
to civilinis komisaras prefektas Pe- 
tisne Prūsų Lietuvių Tautos Tary­
bos generaliniam sekretoriui p. Sti- 
klioriui aiškiai davė suprasti, kad 
Prūsų lietuviai daugiau dėtų vil­
čių ir savo lufceačio įsigyvendinimo 
lauktų iš "Vilniaus” valdžios,

Užėmus Seinus, Lenkai areštavo 
visus lietuvius inteligentus ir iš­
rankiojo visus šiek tiek šviesesnius 
ūkininkus ir visas išvežė į Suvalkų 
kalėjimą. Kadangi (jiems jokios kal­
tės. be to, kad jie dori lietuviai, 
lenkai negalėjo primesti, tai pareiš­
kė. kad juos laikysią įkaitais.

Draug /u kitais Lietuviais buvo 
areštuota ir valgyklos vedėja, ne­
bejaunų metų pilietė M. Kadangi 
Kiaune jos giminietis užima gan žy­
mią vietą, tai tas sužinojęs apie sa­
vo tetos suėmimą, kreipėsi į Pran­
cūzų misiją Kaune, reikalaudamas 
paaiškinimo už ką ji buvusi suimta 
ir dabar kankinama Suvalkų kalė­
jime jo sena teta.

Nors prancūzų karininkas pasa­
kęs, kad jie už lenkų darbus oku­
puotoj Lietuvos daly neatsaką, ta­
čiau, kadangi reikalautojas, gan 
įjodinėjaiučiai ėmęs reikalauti, ka­
rininkas prižadėjo ir tik paprašęs roiška, iš lenkų ’’maištininko” Žc- 
parošyti pareiškimą.

Dabar gauta žinia, kad pilietė M. 
prancūzų reikalavimu iš kalėjimo iinentanj nebereikia, (tai tik del in- 
paleista ir grįžo namo, liet, grįžo Ifonnncijos galima pridurti, kiši 
visai l>o sveikatos, visa pajuodusi'kaip tik šino metu Klaipėdos krašte 
ir taip išbadėjusi, kad sunkiai see- gastroliuoja Aukštuolaitis iš Vii- 
gauti. Suvalkų kalėjime lenkai ją niaus, daro soririnkinius ir prane- 
išlaikę 4 savaites ir į savaitę toduo- fšimus. p«v„ j as taip pat gerai Ži- 
datvę tik vieną svarą dmrm«. Pstijuniną ’’veikėj į” Vanagaitį, irskel- 
pinigų tctiirčjnąil 20 r. jbia tas pačiai Idėjas, kurias nukš-

Tokioj pat padėty esą ir kiti lie- čiau minėtai le pasikalbėjime p.

CUNARD . LINIJA

$126.00
$145.00

miesto,

LENKŲ VAIVADIJOS 
VOS ŽEMĖSE.

Kaunas. — ’’Dzicnnik 
ki” praneša iš Varsa vos, 
kų vidaus ministerija 
klausimą rytų žemių
vaivadijomis. Manoma esą įsteigti 
tris naujas vaivadijas: šiaurės su 
būstine Vilniuje arba Gardine, 
Polesiams — su būstine Liet. Bras­
toje ir pietų (Voluinės) su busti­
no Lucke.

Tuo budu, sako laikraštis, visa 
Lenkija padalintą į 15 vaivadijų.

(’’Lietuvą”).

ŽELIGOVSKININKŲ 
PLĖŠIMAI.

Kaunas. Lapkričio 14 d. 
80 želigovskininkij raiteliu 
ir 250 pėstininku atvyko į 
grynai lietuvių Dargužiu kai 
mų (netoli Valkininkų ir (pa­
dare ’’rekvizicijų:” išvarė 
visus gyvulius, javus ir visa, 
ką sučiupo, susikrovė taip 
pat į atimtus vežimus, sumu­
šė žmones, kurie priešinosi 
ir išvažiavo.

ligovskio Vilniuje.
Na, ir kągi, čia, rodos, Jokių ko-

L. F. B-ves
Vedėjas A. T Račiūnas.

Paieškai! Jurgio Mauručio, paėjo iš 
Suvalkų rMybos, Vilkaviškio apskri­
čio, Paežerių vals., Parausių kaimo; 10 
metų kaip atvažiavo j Brooklyn, N. Y. 
Paskiau gyveno Grand Rapids, Mich., 
o dabar nežinau kur randasi. Jis pats, 
ar kas apie jį žinotų, malonėkite man 
pranešti, už kų busiu labai dėkingas. 
Gavau labai svarbias žinias iš Lietu­
vos. Duokite žiinų šiuo adresu:

Adelė Kireliutė
po vyru Kamantauckicnė 

1110 Hamilton Avjį^'" 
Grand Rapids, Mich.GERB. MUZIKOS VADŲ, SOLISTŲ 

IR CHORISTŲ DOMEI.

Naujos Dainos
Paražč A. Alekili.

Keturiom gražios dainoi vienam
mi prie fortopiono:
L Meilės uždegta krūtinė
2. Graži Čia giruže
3. Ak myliu tave
4. VUuomet llrdii luraklnta
’ Dvi'• skambios (maršai) (laikos

riam chorai:
5. Kai gitam tas
«. Ginkim žalį Lietuvos ■

Senesnioji leidiniai;
7. L. V. Hytnnas, mišriam chorui 25c.'

8. MoiU. vienam balsai fr pianui 40e.'
RiikalaadMi adresuoti:

A. ALEK8IS I Antanas Tunkevičius • (53)
fit7 Josephine St., Detroit, Mich. 845 Jenningi St., New York, N. Y.

Paioškau Juozo Vaitkevičiaus, 
iš Radiškių, Punsko parapijos, Ma­
rijampolės apuk., Suvalkų red. Jis 
pats ar kas žino apie jį, meldžiu 
pranerti žeminu paduota adresu, 
už ką busiu dėkingas. Turiu svar­
bų reikalą.

Gcndol Aleksiene
658 W. Saratoga St. 

Baltimore, Md.

roliukių, kaip dainą, taip lie- 
šoluų. Reikalaukit kataliogo. 

’’Garsas” T. J.
222 Ho. 9th St.,

Brooklyn, N.

Ar nori, kad Lietuva 1: 
pi|nų pilniausia neprik 
sotna? — J oi taip 
Lietuvos gynimui. Neaukos 
— padarysi klaidi} ir ją pa 
žinai tuomet, kuomet ŽuJi- 
kovskiai ir Pihndakiai tavo 
stūmės vietoj pastatys, kailį 
lups.
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Vilniaus klauIjSX^'*
_ Sulyg dabar atvažiavusių 

--------  Šveicarijon žmonių, upas 
(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 'Lietuvoje esąs labai karin- 

.. . Igas. Gen. Želigovskis tris 
protests pnes pnemmų baud K? ;
Jautu Sujungon nuo Busi- ml.
jos atskyrusiu tautų Šita fr<m^ 
arehaiologljos cgzomphona. kai ę ,kol„nolnia abiem

MJiMAsLimwfivMo KmuKtiAM(R| ■-------- - -—--
Simas Lygoje

InHlAlwRCALLlANCEoL

CENTRO RASTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. Williapisburg 5063.

Laiškai iš 
Lietuvos -

(J. NevuEs rašo kovo broliui i 
Waterbary, Conn.).

LENKŲ I’LkjJJJ
Kalvarija. —

tuvon laimingai. Tik nesmagu, kad 
savo kaime radau lenkus, kurių el­
gesiai bejjalo žiaurų#. Vieni eina 
ubagaudami, gi kiti — piešdami.

vo mus karvę .nusišovę;

iltėga. Keli kniku tapo surišti ir
■užmušti. Būnant belaisvėj, lenkai ;
atėmė baltinius, čevetykus. Bėgant _____________________
daug Vargo reikėjo pakęst... M Scv.ros KOondęrlu, 1»21 m.»u

P. Malinauskas.

amažiavau Lm
SUGRĮŽO KUN. F. 

KUDIRKA.
I

t u nu to «pti«kol, rašykite p«» niu» tr g 
įdekite 2c peelos ienklf.

; •

CENTRAL® VALDYBA:■ •• " ■> *
J uotas 3. Vasiliauskas, Pirmininkas, , ,

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.
Antanas J. Butkus, Vice - Pirmininkas,

1317 So. Victory Street, Waukegan, Ill.
Jurgis Tumasonis, Raštininkas. Knygius ir Organo Administ.

222 South 9-th St., Brooklyn, N. Y.
Justas Btulgaitis, Iždininkas,

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Antanas J. Kišis, Iždo Globias,

27 Hill Park Ave., Pittsoton, Pa.
Juozas Mačiulis, Iždo Globi jas,

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
Kun. N. f. Pstkus, Dvasios Vadovas, « «,

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

i
 TEISMO KOMISIJA:

Kun. F, ^emėšis, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich.
A. S. Vaitkus,' P. O. Cleat, Dayton, Ohio.
K. J. Krukinskas'i 9th St, Brooklyn, N Y
J. Tomelis, 129 Loban Lane, fcingston, Pa.

* APŠVIETOS KOMISIJA:

Aleks. Aleksis, 259 Josephine Ave., Detroit, Mich.
i F. Virakas, 244 W. Broadway, Boston 27, Mass.

Pr, Jaras, 1800 W. 46th St., Chicago, HL

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Jf. Šiaučiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, HI.
B. Jakaitis, 901 W. 33rd St., Chicago, Ill.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, HL

APSKRIČIŲ VALDYBOS IR 0RGANIZAT0R.

Chicagos Apskritys:
J?. Jakaitis, pirmininkas^—~ 917 W. 33-rd Street, Chicago, III 
V. Balanda, raštininkas, — 3258 So. Union Ave., Chicago, Ill. 
R. Andrdiunas, izdin. — 4434 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill.

Į . 10_ ,pcrve ai į Vjlniaus^-Kaimo -gelžkelio I Lenkui buvo , _ ___  t,
( > ant svieto užgimė. _ pas-u pj.alaužę lnuslJ lini. !ir norėjo vežtis, .k-t,Lietuvos ka-j

Rimtą i rgražų įsĮJudį pa-! jas; bet lietuviai iš abiejų 
( ; įdarė Argentinos išstojimas šonų lenkus suspaudė ir di-l 

iš Tautu Saiuniros. Tni nir- -G. 4., ’̂

Rimtą i rgražų įspūdį pa- Į jas; bet lietuviai iš abieju'Jl’os Uiil,lloR' ■s,nar Įdarė Argentinos išstojimas šonų 6uspaudė ir di-

is I autų Sąjungos. Tai pir- deliais jų nuostoliais juos'mt už Klevų .ir Smalėuų kaimų.
l moji respublika, kuri taip atmušė. Antrą kurtą lenkai I■i kai plėšia viską, ką tik pamato:> 

i I drąsiai reikalavo, kad visos,, bandė pri^Ukmeigę ir Ke- I yvuliua, javus,

I

ir mažiausios tautos, butų dainius iš užpakalio Kaimui 
! Tautų Sąjungon priimtos ir užeiti; pralaužė musų frontą 

, kad Tautų Sąjungos statu- t'es Širvintais ir atsidūrė 
tas butų išnaujo,peržiūrėtas JO kilometrų nuo Ukmergės; 
ir sudemokratintas. Kada to- bet ir čia lietuvių priešpuo- 
kie Argentinos . reikalavimai limų jįe neatlaikė ir buvo 
įtapo atmesti, p. Pueyrredon, priversti atgal .pasitraukti. 
Argentinos delegacijos pir- Trečią kartą lenkai dar $mar 
inininkas, pareiškė, jog Ar- kįau. puolė lietuvius visu 
gentina savo misiją čia už-šiaurės frontu ir bandė pa­
baigė iHŠ tautiĮ^ Sąjungos tckti panevėžyn. Šį kartą 

jie plačiai perlaužė must) 
armijos frontą, o jų ’kavale­
rija pasiekė net Kėdainių 
ir Dotnavos, kame dvarpo­
niai rengėsi juos maloniai su 
tikti.... Šis paskutinis lenkų

Bostono Apskritys:
V. J. Kudirka, pirm. — 37 Franklin St., Norwood, Mass.
M. Kilmoniutė, vice-pirm. — 249 River St., Mattapan, Mass.
J. M. Vieraitis,*rašt. — 195 Perry Ave., Worcester, Mass.
O. Paulaičiukė, ižd. — 249 River St., Mattapan, Mass.
V, Jakavičius, iždo glob. — 37 Jefferson St., Cambridge, Mass.
J. Žardeckas, iždo glob. — 166 Bolton St., So. Boston, Mass;
J. Glineckas, organizat. — 282 Silver St., So. Boston, Mass.

Connecticut Apskritys:
Jonas RikteraitiSf.pirm. — 875 Bank St., Waterbury, Conn.
J. T. Kazlauskas, pag. — 443 Grand Ave., New Haven, 
A. J. Paleckis, rašt. — 234 Park Street, Hartford, 
S. Cibulskis, ižd. — 41 So, Leonard Street, Waterbury,

Conn.
Conn.
Conn.

Pennsylvanijos 1-mo Apskričio Valdyba:
Pet. Kubertavičius, pirm. — 600 Pine St., Mahanoy City, Pa. 
A. T. Leskauskas, vice-p., — 404 Mali. Avė., Mahanoy City, Pa. 
T. P. Križanauskas, I rašt., 137 S. Main St., Shenandoah, Pa.
J. J. Skirmantas, II rašt., — 1117 Jackson St., Easton, Pa. 
Juozas LamraviČius, ižd. — P. O. Box 617, Minersville, Pa.

Pennsylvanijos 4-to Apskričio Valdyba:
S. Pileckas, pirmininkas — 45 Sheridan. St., Wilkes-Barre, Pa. 
J. Pocavičius, raštininkas — 187 N. Main St., Pittsoton, Pa. 
A. Šeimis, II raštininkas, — 664 Swallow St., Kingston, Pa. 
Af. Makauckas, iždininkas — 656 Swallow St., Kingston, Pa.

New York-New Jersey Apskričio Valdyba:
J. Mačiulis, pirmin. •— 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.
J. E. Žemaitis, rašt. — 184 New York Ave,, Newark, N. J. 
V. Daubara, iždininkas — 669 Grand St,, Brooklyn, N. Y. 
A. Kazlas, aps. organiz. — 56 New York Ave., Newark, N. J.

S. L. R. K. A.
SUSIRINKIMAI.

gyvuliu pašarų. 
1'i.darč begalo daug blėdics.

Šiais metai-s kvie.ii.p ii- rugiai 
na gerai užderėjo, tik '.išgrojus 
bulvės išpuvo. Prisiųskit man s:ė-1 
n'nj kalendorių 1921 m., nes Lietu . 
voj jų nėra.

Juozapas Ncvulis.

fl
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Kun. F. Kudirka

4 
1

buvęs
S. L. K. K. A. prezidentu, 
gruodžio 21 d. sugrįžo iš

Apsaugokite Vaikus ® 
nuo Gio vargingo /ieiavs kofculį, per u2Ub || 
kymo uibiuobe visada

SEVERA’S
Cough Balsam J 

(pirr.ilju žinomo kaipo hovoros Balsamas R 
I'ju4i.r u). Ji$ atb< š greita paaclpu. ya- 3 
<1; s fctr- .'t: i* r aluralit’k^ kvepavituw ir gę 
ai fgc m •' plėtimo Ilgu. Dvio mieteli _

Paprasta jfaltis I
ikti sv-itx s n ja?, bot ant

SEVERA’S
COLD AND G lb’ TABLETS J 

n i-t-M nūn t’alcio ir Grtpoj^ W 
x ’ ta , ■ u. j-r iMUotfviOM laicift l 
tr.irnp'. j■. I r ; cr t i apr'up.oa nuo svxr- 
lit i j, p.*. .<j tf Grip* nrba In f! non- U

Rrt'ūj'iiictiL aptieltol. Kuinoa -
■ JV’QtC. «

MUZIKOS MYLĖTOJAM.
Nauji ir gražus muzikos veika- 

ai, gaidos su žodžiais del piano 
>:} tik išėjo iš spaudos.

1. ’’Suskintas-Kvietkelis.”
2. Vai kalba žada. ”
Muzikos veikalai po 50c.
Užsisakant šiuos veikalus, kartu .

■ ikia siusti ir pinigus per Money 
talerį arba registruotam laiške 
šleidėjo vardu

’ J, A. ŽEMAITIS

NEAP IKitMl ŽUDYMAI.
(Rašo Juozas Stančikas savo l -o Lietuvos. Pasakojo, kad Lie- 

liui Antavuii Į New Yorkų). tavoje esąs begalo didelis 
Merkine. — Parvažiavau Lietu- prieš lenkus nusistatymas.

L™* if.1,‘usisrdn- Sako, lietuviai deda ir dės 
■’ | viską, kad ne.pasdavus Len­

kijai ir kad Vilnių iš jos na- 
”Ko- snl ištraukus. Kun. F. Kų-jt

Močia- dirka išvažiavo į' savo parą- ”5- S. AVest St., Shenandoah, Pa. 
Sūneli. |piją Hazleton, Pa. Sekamam# ■
etUriin. ■mi'rvmi'mii rJ»»zl ~i ittt i • iWashmgtonas. — Čia gau­

ta pranešimas, kad bolševi­
kų valdžia nutarė pasiųsti 
prie Ruminijos rųbežiaus sa­
vo didelę armiją, kad užimti 
Besarabiją, kurią alijantai 

.. Paryžius. — Prancūzų už- prijungė prie Ruminijos.

išstoja. Demokratiją mylin­
tiems ir nuskriaustiems be­
lieka tik pasidžiaugti tokiu 
didvyrišku Argentinos žing-1 
sniu.

Vilniaus klausimas Tautų
Sąjungoj labai sunkiai riša- žygis brangiausia jiems kai­
mas. Lietuvą reikalavo, kad navo. 
jos nepiiklausomybė buitį! 
pripažinta de jure prieš da­
rysiant plebiscitą, 'kad tuo 
bildu jos teisinė padėtis su­
silygintų su Lenkijos padė­
tim. Bet Tautų Sąjunga at­
sisakė tai padaryti, nes pri- 

i pažinimas de jure esąs ne 
Tautų Sąjungos, bet atskirti 
.valstybių dalykas.
| Ytin sunku Lietuvai su atįdavė lie^
LenĮriju susitarti del ple- f.nvĮani Yfajetus, Giedraičius, 

j biscito srities. Lenkai rei- fgįrvntųs, Vievį ir dar kelis 
kalauja plebiscito net kai-, mįes^ejįus dr ga|ufįnai jtiki- 
kuriose Kauno gubernijos1 
dalyse, su kuom lietuviai nic 
kad nesutiks. Lietuva reika­
lauja duoti teisę apsispręsti,”,mn ]t,i ,lra^uas nc,ik * Vlli- dima” vįįmu užimti Želgov-
ir Gardino gubernijos (į pie-!. Paskutinė lietimų amu-jWill> A: ' -
tus nuo Nemuno) gyvento- -los ofensyva labai gerą Įspu-,Rydamas, kad per dmų? kraštų 
janis gudams, ko lenkai la- «i Pa<larE i le*®„t j'! !ar; į''”’,””” 
°. . . riiic-'frnn<mq TqJ+iki'np kad nes ncome. neturitblausia prisibijo, nes prnvo- THisrtransus. pmiKmę, kaa _ :
slavų diduma begalo keneia;Kauhą paimti negahma, Jcn- j. .. .
lenku vergijoj ir noriai bal-C^aT’sta'os valdžia, ne _ 
siietų už Lietuvą, kur tiikėji- Želigovskis) pasirasė gmklų ..
mo laisvė visiems garantuo- Paliaubą su Lietuva ir pasi- tiek u tiek. Sudegino 
ta icspublikos įstatymais ir žadėjo Želigovskį . . ,

■vhnnmanėM mk-mfiimii TOTl” atvesti. Tliomt Jie piT- Įkaitimo piove žydus. Vksu* .bi.iklus
\ Ik LlOmCXlt S PclKclllLlllllU.« >> - a ** e U'nairatu L*hA'/l1Hn ItlM'IMI novvi VftWg

Daug yra reiškiniu, kad ’.’J”™0; ka? ™
Lietuva su lenkais plebiscito! Varšuvoj sugalvotas .r K

! zonų nesusitars ir Tautų Są­
jungos komisija klausimą iš- 
riš sava nuožiūra. Kadangi 
tos komisijos pirminikas y- . .
ra fransų pulkininkas Char- žemę ir yra pasiryžęs nei 
diguy, tai aišku, jog jis vis- žingsnio atgal nedaryti: 
ką pakreips lenkti naudai. ___ ‘ *_ £ . 1‘ V _

j Jei tikėt laikrasčit) pratic- gjsd;as Vilniaus plebiscito •» %-w<« In, «l t i nm i c I . _ • _ . ... . .

dau: triobos langai be stiklų, ] 
čiai išgrluvę, kluonas ant šono, sto-Į 
gas nuplyšęs. Radau gyvą Kostam- < 
tų Oną ir moėi<iką,J£limHiu_L , 
del languose nėra stiklų? 
ka.p radėjo verkti ir sako: 
netiktai stiklų languose neturim. • ”Qars(j” munCriui Žadėjo 
nebeturim .nė duonos, nė mėsos.”: , »• • • -i-- T - .D v. _. . . , . .. . plariat savo Įspūdžius Lietu-Pažrarejau j jų verkiančią ir maU . : r
ašaros pradėjo veržtis iš akių. ■ V03c ■llAa-y*:1’ 
Rusai plėšę, vokiečiai čtnę, o lenkai *
viską išvogė, paliko 1m? duonos ką- 40,000 RUSŲ KAREIVIŲ 
snio. Dabar kaip atėjo Lietuvos ka­
reiviai išnaujo pradedam gyventi.
Tik ta laime neilgam. Lenkai užėjo

LIETUVOS PARUBEŽIN.

Patelkę Lietuvos giliunon 
lenkai nenugązdino lietuvių, 
bet sužadino dar didesnį at­
sparumą. Fronto perlauži- 
tną lietuviai greit likvidavo
ir '.erėio priešpuolin. Krūvi- ’’’’ X51 užėmė kraštą ir pradėjo imt sienių ministerija pareiškė, 
nais mūšiais taip smarkiai'* Pasl^rtiniu^ "ūkinius nuo kad jį gavusi žinįa) kad rusl} 
nasnaudė/lenkus kad tie ’‘t’1-* • i‘S T'. kt?cs holševkai Lietuvos pariibe- I paspaude f. lenKUS, h.au tie, į.hį<u o vai., išgirdom, kad daužės ■, . , .

! palikę daug brangios mede- Į apie durhs. Prieinu prie lango. žiii-ĮZ^'ie 'koncentruojA 40,000 sa 
;g'visu greitumu spruko iriu, kad pitas sodžius kartame-jvo kareivių, taipgi tos pa-

. . ... ---- 'cios ministerijos pranešama,
kad rusai gąvo daug antimi-,”

L. R.
! ’

38. EŽMfiJŲ IR š. VINCENTO 
A PAULO DRAUGIJOS

Kun. J. Petraitis, pirm.
Montgomery St., Paterson, N. J,

J. Kulikaitis, rašf.................   ’
Montgomery St., Paterson, N J.

visuomenės pakantumu.

WORCESTER, MASS.
tINGBIDUS TEATBA8. S. L. R. K. 

I A. 41 kp. surengė tcutrij, kuris atsibus 
‘-'H gruodžio. Meldžiu gerbinhios Wor- 
ceatcrio publikos atsilankyti 
taip puikaus teatro, nes Imis dar pirmu 
kartu vaidinama Worcestcryjo ’’Liz­
das Naminio Liūto.” Teatras atsibus 
pobažnytinėje svetainėje.

MANCHESTER, CONN. Gerbiami gfl 
kp. nariai ir narba, malonėkite viai pri­
būti būtinai ant ateinančio auairinki- 
mo, knris jvyks 2H dr gruodžio, nes tai 
bus metinis susirinkimas, ant kurio bus 
renkama valiyba kitiems metams ir'j 
<lar primenu, kurie esate užsilikę su sa- | ST. CLAI&, PA. 130 kp, susirinkimas 
vo duoklėm, malonėsit užsimokėti, kad bus gruodžio 2fi d., klebonijos salėjo, 
nobntumet suspenduoti įir kurio Nepri­
ims bo tam tilfros priežasties, ym nu­
tarta uždėti bausmės &0v. už nepribnvi- 
rtių. P. Ahrattis.

3 vai. po pietų. Kvieėiapie visus narius 
susirinkti ir naujų atsivostj.

. ’ J. Kraltkas.

POQUONOCK, CONN. 45 kp. anuria 
iciUNts bus grnMiUo 2ft antr$ die- 
n-į Kalėdų, a n t n, vat. po pietį;. Tnrito 
rial pribūti, no yra svarbių naminių 
raikalų. M. 8. JMkwMma.

.4 r gyvensi Amt rike, ar grįši Lie­
tuvon, visur rasi tų pati X. L.
K. .4. T na j j j j.

nes. Priėjęs prie durių, paklausiau : 
’’kas ten?” >— ’’Lenkų Žalnieriai” 
atsake. Liepė atidaryti duris. Ka- 
ireivių pilnas kiemi-ųs ir trioba priė­
jo. Klausia ar turiu pinigų. Sakau

UO lietuvius, kad jie gali net netiuriu. Tuomet pradėjo jilėšti ma- 
kelis kart. skaitlingesnius no skn-nią: atplėšę išjieškojo. bet

Y lenkus sumušti. d’hiigit itea-ado. Paskui pradėjo ira- valdžios protestą prieš ”lei-
p^kttl-inė lietuviu armi ,lraiwllas nc,,ik nlan^1x‘1 * V1,i: dimą” VįįmiĮ užimti Želgov- 1 atkutinę lietimų armi pradėjau priešintis, sa-( ... ..v ,. , , ,

’ x t iskui ir pareiskanti, kad da-
žiavau. bet tų drapamų nieks iš ma-į1'-$ Yiską, Kad tik lautų Są-|

■ ■ ■ t ir .jus teisės jungos armija neužimtų Lic-
. Už tat jis mane surešta- tllVOS.

vo ir pasodino kalėjimai^ kuomet 
išlaikę tris diieįuis, paleido. Buvo!
grasinę sušaudymu. Gi įmušti gavau

> sodžių, su- 
'paka- išaudė daug gyvuliij, be jokio prasi-.

vijos iš Vokietijos per Re- 
velį.

Lietuvos valdžia, buk tai, 
gavusi iš Maskvos bolševikų.

So. 9th Št., Brooklyn, N. Y.

ten visujkuom remiamas.
Svarbu pabriežti tų faktą, 

kad kiekvienas Lietuvos ka­
reivis sąmoningai gina savo 

(v • 4—_J mol

Šimams, tai šiomis dienomis 
maišyta (anglį), fransų, bel­
gų, ispanų, švedų ir kitų) 
kariuomenė jau turėtų bnti 
Vilniuje, iš kur Želigovskis 
bus priverstas traukti Len­
kijon.

Klausimą dar labiau kom- 
])liku.oju i ceri n o nota inusu 
užsienio reikalų ininisteriui. 
M., t lietuvių-rusų taikos su­
tarty yra paragrafas, kur 

ant šio kalbama, jog Lietuva neleis 
' savo žemėje svetimai kariuo­

menei bazės daryti. Tad <5i- 
č.crimis dabar ir reikalauja, 
kad Lietuva Įmsipricšintų 
tarptautinės kariuomenes 
siuntimui savo žemėn, l’okiu 
čičerino nota stato keblion 
padčtin ne tik Lietuvą, bet 
ir Tautų Sąjungą. Ypač, 
.kad daugelis pranašauja pa­
vasarį prasidėsiant naują 
lenkų-rusų karą, nežiūrint

ŽELIGOVSKIO SANTI- 
KIAI SU GUDAIS.

Kaunas. — Gudų, spaudos 
^biuras praneša: Želigovskio 

Kastetu sodžium būvant, parsivežęs. I. .- V- 1 vyriausybe savo darbuotėj lx't lenkai visus atėmė. \ ieną mik-. J _ .
ti lenkai pradėjo mcrgiiMis lą.syli. .stengėsi galit gildą 1<Ult mill 
mušti. Jų šauksmas, verksmas, bu- organizacijų \ ilniuj r Gardę 
vo neapsakomas.

■/. Stančikas.

Kas tur ausis teklauso škai- ’ 
tančiiĮ, kas tur akis pats teskaito 
musų karžygiškos kariuomenės

1 leidžiamų laikraštį

’’KARIŠKIŲ ŽODIS”
’’KARIŠKIŲ ŽODIS” apra­

šo visus Lietuvos ‘’kariuomenės 
tad brangiai Tėvynei laisvę iš- 

! fygius, kpvas, smarkius mūšius, 
i grobonių plėšriųjų.
Į [kovoti, kad apginti musų brolių 
. turtą, gyvybę nuo lenkų plėšikų 

piktųjų, nuo vokiečių ir rusų
’ KARIŠKIU ŽODIS” ryš­

kiai atspindi » įtą Lietuvos ka- 
[ riuomenčs Tėvystės meilę ir jos 
j pasiryžimų ginti Lietuvą iki pa- 
jskutinio kraujo lašo ir iškovoti 

, įtokiajtatuvos valstybę, kurion 
j galėtų su^įžti ir sugrįžę laimę 
i rasti visi po pasaulį išsiblaškę 

vargstantieji tikri Lietuvos su-
; nąs i J

’’KARIŠKIŲ ŽODIS” skel­
bia nukautųjų (užmuštųjų), su­
žeistųjų, nelaisvėn patekusiųjų 
ar be žinios prapuolusiųjų bei 
kovose atsižymėjusiųjų ir apdo­
vanotų kariškių vardus.

Taigi kiekvienas Amerikos 
lietuvis, kuris Lietuvos Tėvynės 
išsiilgęs, kuris nori žinoti, kaip 
Lietuvos kariuomenė savo krau­
ju musų žmonėms laimingą ke­
lią kloja, teskaito ir tcplatina

’’KARIŠKIŲ ŽODĮ”
’’KARIŠKIŲ ŽODIS” eina 

vieną kartą į savaitę. Kaina me­
tams 2 doleriu, kuriuos galit pa­
siųsti registruotam laiške.

Adresas: 1
’’Kariškių Žodžio” Redakcija 

KAUNAS, Lithuania.

■ \

ne palankumo. Tačiau kiek 
nuims tenka pritirti, tikrieji 
.gudai ir jų organizacijos ir 
(Vilnitbj ir Gardine nuo Želi­
govskio griežtai šalinasi. 
:.Pav., kai į Želigovskio "vy- 
rausybe” dėjos gudų vardu 
’'gudai” Ivanauskas ir Ta­
raškevičius, Tautinis Vil­
niaus Gudų Komitetas Įteikė

YftL LIETUVOS PADANGE 
APSINIAUKĖ.

(Ig. Vttlnšinas rašo broliui Pet­
rui Brooklynam).

Panevėžin. Lietiivos padangė 
klausimu labiau išsiaiškins. Ibuvo prasiblaivins ir vėl apsininii- 

.  iii;r!yda-į 
mi, kad Lietuvos valdžia jų dvarus 
išdalins, veda Lietuvon ginij.as len- Prancūzų atstovui Rebotll 
kų plėšikų, kad dvjirus išvaduoti. 
Bet, aš manim, jiems tas žygis ne­
nusiseks. Lietuvos karwviii pasa­
kė: mirs, u nepasiduos. Pergalėsiu!, 
o jei kaip visi imsime ginklus į 
rankas ir eisim priešo vyl iš tėvy-' 
nes. Lietuvos žmonės apsigynimo X ykite bulk is Lietuvos 
tikslams auksų, sidabrą aukoja, nes Želigovskius ir kitus juodtl- 
nz'lienori daugiau svetimo jungo šįničilts — Įiil'kite Lietuvos 
baudžiavos, ir jus, annerikicčiai 
kam mpi Lietuva, aukokite jie 

Konferencija bus luikytiyapgynimui, matot, kad lenkai dūk 
Federacijos raštinėje, Brook st«.
lyn, N. Y., Gruodžio 22 d, 8! 
vai. vakare, kurion visi apy-1 
linkės darbuotojai esate nuo-1 
širdžiai',kviečiami atsilanky­
ti paskirtame laike.

J. Valantiejus,

Tikimasi, kad po 10 dienų

Tada bus progos kitu mastu k<; kietuvos dvariliinkai.
a e' _ , i tn t 1 irti ii vnv vnl/lviu i

Įvykius matuoti. Dabar-gi—1 
užteks. . - I

K. P.
Fribourg, 1920 m.,

DARBUOTOJAI! VISI SU- 
SIRINKIMAN1!

New Yorko Apylinkių Ka­
talikų Darbuotojų 19-ta

Ignas Valašinas.

Iš LENKŲ BELAI­
SVES.

(V. Mnlinauekas rašo p. Bur- 
kauskionci j Bnmktyną).

Ties Gardimi lenkai buvo nia.nc

PABĖGO

Federacijos Sekretorius. Mai2vv- 
“ *r lut*«44o įlįstam 'Tai i IiaiiuL* ti>A

rk Bonus

ini pareiškimų, kad paminė­
tieji asmens nėja gudų orga 
nizacijn atstovą ir gudų gy­
ventojų valios reiškėjai.

Paskolos bomls.

ATYDAI

_2'jšitrtls dienų. Ton beveik Badu nm- 
'ritio. Bet iš lalaisvės pnl>ėgoin. 
I Dabw vėl Movint Panemuny. Kur 
j lenkai užėjo, iš ten žmonių daug

LIETUVIŲ

DYKAI
Suteikiamo paaiškinimus kaip goriau važuot tėvy­
nėn, ir išdinpame pauperius trumpiaiuuąme laike. 
Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamus. 
LAIVAKORTES VAŽIUOTI KRAJUN IR l.š KRAJAUS; 
STtTNTIMAS IR MAINYMAS PINIGŲ; PRIIMAMA PI­
NIGUS ANT, PAČftDIJIMO IR MOKAMA NUOŠIMTIS.

HENRY C. ZARO
Į 3 A v., Cor. 6 Št. Dept L. 2, New York, N. Y.

ATYDAI

i
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ĮGRA^D RAPIDS, MICH.
Iki šių (metų vietiniai lie­

tuviai mažai žinojo apie S. 
L. R. K. A. 54 kuopų. Taip

FOREST CITY, PA.
Malonu pastebėti, kad 

Forest City lietuviai neatsi­
lieka miQjkitu kolionijų au-

mums yra tai, kad minėtas vyuėa reikalams šeši šimtai 
prakalbas surengė ’’Lais­
vės Draugija,” kad los pra­
kalbos atsibuvo taip dideliai 
garbingos Šv. Jurgio Drau­
gijos svetainėje, kad per*tas 
.prakalbas buvo varoma iko- 
plačiausia agitacija prieš ’ypatos kurios labiausia atsi- 
Lietuvos ir net Amerikos žvmi savo triusu ir aukomis,

I *■ - 7
valdžią ir, kad kuodaugiau- 
siai buvo išniekinami žmo­
nės, pirkusieji Lietuvos Pa­
skolos Bonus ir aukojusieji 
Lietuvos Apsigynimo Komi-

buvo dėlto, ikad narių taipe komis selfWluni musų tėvy- 
nebuvo kam Susivienijimo 
obal,sių platinti lietuvių tar­
pe. Dabar, ačiū Dievui, atsi­
randa gabesnių ir gyvesnių 
žmonių. Jau ir kuopa prade­
dą augti. Grandrapiečiai 
jau daugiau pažįsta S. L. R.
K. A. ir viens kitą ragindami 
rašosi į šią brangią organiza­
ciją. Beveik nebėra to susi­
rinkimo, 'kuriame neprisira­
šytų naujų narių. Ateinan­
čiais metais reiktų agitacijos 
darbą taip pavesti, kad čia 
neliktų nė vieno lietuvio ka­
taliko, neprisirašiusio prie 
musų organizacijos.

Gruodžio 5 d. mus, 54 kp., 
buvo metinis susirinkimas.i 
Išsirink'ome naują valdybą.) 
Senoji visa atsisakė, ^opa- vmon-mg kurie rita šventas teises, už galutiną 
------ - o da^au. atsikratimą. nuo savęs Lietu- ’

šia ačiū- p. F. Rakauskui, vos dvarininku ir Lenkijos d 
buvusiam to teatro sufleriui, 'šmiperialistų, dedamą, ant jų 

Neperseniai pasinntėm Lie­
tuvos Šauliams $125.00, da­
bar gi likusių visą pelną to 
.vakaro ir dar kiek pridėję 
iš'savo iždo, trumpu laiku, 
vėl bus pasiųsta Lietuvos

ir dvidešimts dolerių.
Turiu priminti, kad Mon­

tello yra labai gerų žmonių, 
kurie dirba nenuilstančiai 
Bažnyčios ir tėvynes reika­
lams. Butų geistina paminėti

nės nepriklausomybę ir dir­
bdami visi išvieno. Lapkričio 
14 d. Lietuvos Nepriklauso­
mybės Šalininkų Sąjungos 
51 skyrius atvaidino’ du vėi- 
kaleliu ’’Jonukas ir Mary­
tė,” 4-rių atidengimų, ir 
’’Katriutės Gintarai,” 3-jų 
atidengimu. Aktoriai pusė­
tinai savo roles atliko. Apart- tet;ai aul^as ir, kad tose pra­
to buvo ir keletas deklemaci- į—» • .į— |T- dį sk]eista tapp
ju.Publikos buvo pilna sve-, os Lenkijos n Lietui os di a |v • ‘i.n„j:o; i-mJnnan
, - i • v «i «i - i i’ininkn Liet u vo i p Btilnikfin- ’/Ji^onių lapeliai^ kiniuosetame, kuri užsilaiko tvar- iuhiiku. iJieiuvoji pataikau __x
koje. Ačiū ir niusų klebonui, tiems šnipams jų l.„„.......
kuris ragino žmones, kad at- kalėjimų po priedan- 
silankvtu ant to vakaro, ir ’’politiškų prasikaltėlių.” 
kad tuo bus padaryta nauda 1 Kadangi mes risi gerai ži- 
Lietuvs Gynėjams. Taipgi nome- W šiandie Lietuvos 
ačiū visiems aktoriams fr da,,bo žmonės-darbininkai 
mergaitėms, kurios pardavi- savo valdžia priešakyje, 
nėjo tikietus ir draug ri- veda mirtiną kovą už savo

kalbose buvo renkamos au-

,bet per daug užimtų vietos.
Montelietė.

IlSlVi MT..

KULPMONT, PA.s •
Gruodžio 15„d.,p. Račiūnas

rodė kintamus paveikslus.

, kuriuose 
liuosavi- juodinama 'katalikų laikraš­

čiai ’.’Garsas,” ’’Darbinin­
kas” ir ’’Draugas;”-jie va­
dinami lenkų dvarininkų or­
ganais. Šmeižiama Tautos 
Fondas už tai, .kad jis su- 

. rinktų aukų nepaveda’ p. 
Vileišiui. Ar daug Kul pm on­
to liberalai L. Paskolos bo- 
nų pirko, Liet. Gynimui au­
kojo, kad reikalauja JT. F. 
kontrolės? Jei tik taip ii*lie- 

.tuviai katalikai tedirbtų ir 
trankautų, kaip liberalai, 
,tai lenkai senai but Lietuvą 
užponavę. Liberalai-tautinin 
kai gėdą turėtų turėti tokio­
je sunkiojo Lietuvos padėty- 
dirbant tokį pragaištingą 

.tėvynei darbą.
i T tokius lapelius liet, ka­
talikai nekreips domės. Vi- 

MONTELLO, MASS. eas pa’^"SJir ?uk?S <1fs
Nuolatines Pagalbos Pa-1 jama prieš Lietuvos darbi- au ,os ,op a’ lns :vra 

, pateko 1’-I« svone,austos 1 otenj nmkus, pn« Ltetnws vai- n(,is,Sninm,1 al.
Š. Mašinauskas Draugijos dosinits metų su- dzia, -prieš Lietuvos ikanuo-Į

J. 2^aibrazaitis,<mi-
J. A. Tulaus-25^iens»- 

kas, pagelb. —-■ V. Birbalas^T 
finansų rast. — A. Arz^lai- .mingos mišios 
tis, pagelb. — A. Kaškaus*, pasakė

miršta ir tautos reikalų — 
sudėta aukų virš 12 dol.

Taigi, naujai valdybai lin­
kime geni sekinių darbuotis, 
kad musų 54 kuopa augtų 
ir bujotų.

54 kp. narys.

DAYTON, OHIO.
S. L. R. K. A. 191 kuopa šauliams, 

gruodžio 5 d. turėjo metinį 
susirinkimą^ Apsvarsčius 
kuopos j^alykus, išklausius 
raportų, nutarta atvaizdinti 
kokį nors teaiią. Rinkta nau1 
ja valdyba, kurion i 
šie: pirm, 
sekr. 
tarimu rašt. -

vergijos jungą, kadangi mes 
buvusieji tose prakalbose 
taiposgi visi esame darbo 
žmonės ir pilnai užjaučiame 
ir trokštame kiek galėdami 
kodauigiausia pagelbėti sa­
vo broliams darbininkams 

L. N. M. Saj, Baft. Jiotavoje kovojantiems. | 
j Kadangi ’’Laisvės Draugi' 
■ino’’ nvinn+n rl i nno

; kaktuvės atsibuvo Lapkričio menę podraug užtaraujant 
j Liet uvos dvarininkus ir Len 

J Ta diofuT atsibuvo iškil- i^ijos imperialistus.
1 ir pamokslą I Tad, mes buvusieji tose

... vietinis klebonas prakalbose^ irgirdėjusieji
kas, ikasifjrium — S. Reipą,Ikun. K. J. Švagždys. Tą die-.^I10s visus šmeižtus, tą palčią 
pagelK — K. Tamašauskas,!na visos narės priėmė Šv. (dĮen^ pačioje_ svetai-
kasos globėjais. — J. Sukvi­
etus ir S. Grineevičius, mar­
šalka — B. 7 * " 
pagelb. — Y. Drulis.

Linkėtina naujai valdybai | 
kuogeriausių sėkmių sutiki­
me ir vienybėje darbuotis S. 
L. R.. K. A. naudai.

Rast. J. A. Tulauskas.

tiniu.
S. L. R. KIA. Narys.

; Idieną ir toje pačioje svetai-
Sakramenta. Taipogi dalytėje susirinkę nutarėme už- 
yavo ir Švento Kazimiero .protestuoti prieš tokį ’ ’Lais- 

Makarevičius, draugija ir Švento Roko par. Dr-jos elgimąsi ir drau 
choras. Bažnyčia buvo gra- 8e pranešti lietuvių visuo- 
žiai išpuošta per pirminiu- wenei kad visi žinotų kas do 
ke panelę O. Kašėčiutę, pa-1viena yra ta ’’Laisvės Dr- 
nelė E. Roženiutė, p-lė R.;^’’ Taipogi išreiškiame di- 
Radzevičiutė, poni E. Gedi-.^eH misistebčjimą,-kad taip 
mavieienė, p-lė K. Daukan-garbinga Šv. Jurgio Draugi- 
taitė ir p. P. Komičius. pa, daugiausia priside-

WORCESTER, MASS.
. .Gruodžio 12 d. S. L. R. K.
A. 98 hp. laikė metinį susi-'ra atsižymėjusi triūsu ir au- 
rinkimą Šv. Kazimiero Lie-1 komis. Bažnyčios ir Tėvynės 
tuvių parapijinėj salėje. Se-'reikalais visuomet yra pir- 
ikretorius J. M. Vieraitis iš- miltinė.
davė atskaitą šio viso nteto. j Joms linkėtina laimingiau 
Atskaita likosi priimta ir nu sį<jg jr pasekmingiausios a- 
tarta atmokėti jo lesų $11.- teities.
00. Jonais M. Vieraitis šiais 
metais prikalbino naujų na­
rių prie Sus-mo: suaugusių 
10 ir vaikų 12. Sekantiems 
metams tapo aprinkta val­
dyba: pirmininku — Pranas 
Bartkus, sekr. — Jonas M. 
Vieraitis, kasierium — Juo­
zas Vaškevičius. Už mirusį 
musų kuopos narį a. a. Juo­
zą Šimakauską, pirminin­
kas liepė nariams sukalbėti 
poterius ir atsistojimu ati­
duoti jam paskutinę pagar­
bą.

Taipgi turiu priminti, kadpda Prie Lietuvos parėmimo, 
draugija Nuolatinės Pagal- leidžia say° name taiP biau‘
bos Panelės Švenčiausios y-

Montelietė.

riai dergti Lietuvos valdžią 
ir visus Lietuvos rėmėjus.

Po šiuo protestu įgalioja­
mo pasirašyti protesto rezo­
liucijos pagaminimo komisi­
jų. Protesto komisija: 

! J. Brazas.
M. Dvoreckas,
D. Rupainis.

MONTELLO, MASS.
Lietuvos Raudonojo Kry­

žiaus Rėmėjų skyrius turėjo 
mėnesinį susirinkimų, ku­
riame mezgimo komisija iš­
davė raportų. Pasirodė, kad 
jau turi gatavų sveterių de-

NEWARK, N. J. 
Protestas. £

Gruodžio 12 d. Newarkol 
’’Laisvės Draugija” buvo 
surengusi prakalbas. Už kai-1 
bėtoją parsikvietė tūlą Kar-! jan gafavlj sveterių de- 
kauską, turbut iš Elizabeth, ,gimt8. pančiakll dvidešimts 
N. J. Apie to žmogelio pliauš a5f,uonjas poras. Taipogi per 
kalus nieko nesakytum, nes-p^į pirmininko pono Čiu 
iš jo kalbos aiškiai matėsi, njo |apo surinkta dovanų 
kad jam daug ko trūksta, j^tuvos kareiviams apie 
Kalbą vartoja taip netaisyk- penkioSd0šimts baksiukų, i 

' Kuopos susirinkimai nu- liSkai, kad paprastas Lietu- jUOfl paa,ukoja merginos ir 
tarta laikyti kas pirmą ne- vos kaunietis daug gražiaus kaį kurjos moterys.
dėlią mėnesio po sumos, t ‘ 1-1 
pačioj vietoj.

J. M. Vieraitte.

j lietuvių kalbą vartoja. Taipogi buvo parengtas 
Tink to, apie tą žmogelį vakaras su prakalbomis, per 

milini nesvarbu. Svarbu buvo surinkta aukų te­

Taipogi buvo parengtas

’ DAINOS SPAUDON.
' Žymesniems musų kompozito­
riams išvažiavus Lietuvon, Ameri­
kos Lietuvių chorai likosi be nauju 
dainų. Todėl nusprendžiau išleisti 
tuoj po naujų metų (1911). keturias 
dainas: ”Esmi Jaunas piemenėlis,” 
’’Malda prieš karą,” ’’Kur tie lau­
kai?” ir "Pavasaris Tėvynėj.”

Iki sausio 1 d. 1921 šių dainų pre­
kės biis sekančios:) ( kas orderiuos 
nemažiau kaip 100, gaus po 20c.; 
nemažiau 50, gaus po 25c. egz.; ne­
mažiau 25, gaus po 30c.; nemažiau 
10, gaus po 35c.; o vienas egz. 40c. 
1’0 naujų metų tos paėios dainos 
parsiduos po 50c.

Norintieji gauti už sumažintas 
prekes siųskite užsteliavimus (pa­
žymėdami, kiek ir kurių dainų), su 
pinigais sekančiu antrašu:

VINCAS GREIČIUS, 
8014 Bellevue Ąve., Cleveland, Ohio.

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduškaitė.

Jąs gaHie meati vixus diržui 
kudungi Plapao paduėkaitė yra vic® 
tain padaryta, kad jns Ugydyti nuo ky 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjus nenusenka ir tuo budo geresnė 
negu diržna. Jokią dirią ar aprendriną 
neturi. Minkšta, lengva noSiojimui. Pi 
gi. Jokio nesmagumo darbo. Gauta <n 
kso medalius. Mes prisiusime ką sako 
mo, atsiųsime jums iimėginūnoi visai 
DYKAI.

PLAPAO LABARATORIES 
Block 3054 St Lotais. Mo

KURSUI NUPUOLUS
Tai geriaunia • proga daug 

Miklinu į Lietuvę nuniurti. 
Greitumo nueiuntimo pinigų 
nieke »u manim negu) lankty, 
niuoti; visiems pinigų siuntA- 
jame pristatau kvitas nu pa- 
rnfaiin prižmtjų pinigų. '

LnivnkorAių agenturn j Lie­
pėjų, Hamburgu ir kitur.

Panai kelionei j Lietuvę.
Padnrymaa lietuv|ikų doku­

mentų. s
Pinignn aiųnkita per palto 

Money Ordar. RaMdaai pri­
dekite 2 et. atampį ir vina- 
don adreauokitai į

P. MEKOLAlina
53 Hndaou A v. BrooĄyn, M. Y.

Daktaras Gydo 
_ Patrūkima.
Ligonis netrotina darbo laiko. 
Be peilio, be operacijos.

Didelę atydą atkreipia publika j 
stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy­
drocele ir Ncrvižkiį arba (ritimo 
veislės llgasi" per Daktarą Andrew 
O’Malley iš Wilkes-Barre, P<., be | 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš-Į 
skiriant aršesnius atsitikimus, ne-l 
reikalauja trotinti laiką nuo dar­
bo ar kito užsiėmimo.

Žmonės paprastai mistino, kad 
nesiranda gydymo del patruksimo, 
kaip tik su pagelba operacijos, bet 
tas yra tik netiesa, šiandien Dr. 
O’Malley praleido didesnę dalį sa­
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo patrūkimo be skausmiingos 
jperaoijos ir pasisekė jam išpildy­
ti savo norą, taip kad nėra apie tai 
abejonės.
DĖKINGAS PACIJENTAS SAKO: 

Beverly, N. J., Aug. 14, 1917.
Brangus Dr. O’Malley:—

Negailu rasti žodžių (vales jums pa­
dėkoti už stebėtinų patarnavimą del 
manęs, išgydydamas mane nuo dubel- 
tavos rupturos , nuo kurios kentėjau per 
devynis metus ir negalėjau dirbti. 
Bandžiau visokius daktarus, bet man 
negalėjo pagelbsti. Dabar esmių svei­
kas, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar­
re, Pa. Aš esmių lietuvis 70 metų am-_ 
žiaus ir Išimtinai rekomenduoju Dr. 
O’Malley, del kiekvieno Tautiečio, ku­
ris yra tame pačiame padėjimo, kaip 
kad aš pirma buvau

Jonas Gedminas,
Box 68, Beverly, N. J.

( Tikra gromata randasi mano ofise).

DAKTARAS O’MALLEY SAKO:—
Penki metai atgalios po dviejų 

metų ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo iir vadinu 
tą būdą gydymo, ’Chemic-Electro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim­
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di­
desnio išradimo medicinoje, nei. gy­
dymuose nuo laiko išradimo,X- 
RA.Y ir daugiau svarbesnio žmo­
nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait­
lingų kenčiančių, sergančių ant.tos 
neapkenčiamos ligos ’’Patrūkimo*’i 
aš galiu jus išgydyti. Nelaukite. 
Jeigu reikalaujate rodos, tai nieko 
nefrašt aos, kaip tik parašymas gro- j 
matos ar atsilankymas į mano ofi- ĮIMJ 
są asabiškai. Rašykite, prisiųsdaini SS’ 
už 6c. štampų, o gausite paveiks- ĮWi 
luotą knygutę apie Patrūkimą.

Adresuokite: . IWJ

Dt. I. W. O'MUIEI
(SPECIALIST) 

68 S. FRANKLIN ST.
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai.

KAM
Leidi slinkti savo plaukams! 
Neturėsit daugiau kaltunuo- 
tų, resvų, krintančių, pleis- 
kanuotų, žodžiu — liguostų 
plaukų — ko turėtumėt vi­
suomet gėdintis, nes tas daro 
jums neapsakomą nemalonu­
mą.

Jeigu tik urnai pradėsit 
vartot musų sutaisytas plau­
kams gyduoles.

DERMAFUGA padarys tą, 
kad Jūsų plaukai bus tankus, 
švelnus ir skaistus, oda gal­
voje bus tyru, pleiskanos iš­
nyks ant visados, o plaukai 
niekad daugiaus neslinka. 
Reikalaujant išbandymui j- 
dėkite sterapu už 10c. Pri­
siusime dėžutę DERMAFU­
GA ir brošiūrą.
Argil Specialities Co. 

Box 37, Philadelphia, Po.

I WMVVVMAMAAAAMUVMAMMAMU

Tukstenfius nelaimingi gywni- 
Į me atsitikimai netaiku graban už- 
Į darė, tūkstančius elgėtų, našlių, 
Į našlaičių neapsakomą vargą kenčia 
| dėlto, kad nesirūpino savo ateitimi. 
Į Kol laikas, apsirūpink, apsidrausk

prie S. L. R. K. A.

VĖLIAUSIA NAUJANYBE 
Tikras Schwartzwalder Ku-Ku Laikrodis 

IMPORTUOTAS IŠ EUROPOS.

1
* Tik gavome pirmutinį po karo iž

Europos siuntinį tikrų Sehwartzwald 
Ku-Ku laikrodžių. Tie laikrodžiai 
yra labai gerai žinomi Furopos žmo- 

' uSm.% kurie nekantriai Amerike bu-

HK -% vo laukiamu Tie Ku-Ku laikrodžiai 
vru puikus ir tvirto rankų dar- 
bo iš specialiu medžio, labai turtin- 

I K’» ^nka ižpiuustlnėti, kaip paveik-

mIo parodoma. Yru dideles micros, 21 
colių aukščio, 13 colių pločio su 5 

J coliais ciferblato; numeriui ir rau-

5 |^9 kenos iš tikro* šlapio kaulo; svaras

5 MM turi ant dviejų tFBciugų. Aių laikro-

į 0H tižių viduriai, kai paprastai, yra go-

j Hjį ri. Jie muša valandas ir pusvulan-

į Mj džius ir prie kiekvieno išmušimo inū-

g įJRĮžl žus dureles atsidaro ir išėjus gegutė

E nnįAA gražiai, gieda Ku-Ku.

Ku-Ku laikrodžiai yra dideliu sa- 
i vininkui laimėjimu dėlto, kad tai 

JT/ yra pirmus ir paskutinis siuntinys

£ ‘ iš Europos, prieš Europinį karų iš-

f dirbtų daiktų; tos išdirbystės susta­
in bdyta daugeliui metų iš karo prie-

/ žasties. Jei nori papuošti savo namų 
įtaisus (nežiūrint kaip gerus) ir pa- 

□00 daryti namus panašius į tikrus na-

muš, skubėk užsisnkyt šį laikrodį 
deltor kad mes jį tik apribuotame 

1 skaičiuje teturime ir jų kitur negali

/ * gauti, nes tik mes atstovai tų laik­
rodžių^ visoj Amerikoj. Apart to, 
trar.sjmrtacija ir patarnavimas yra 

dabar brangus, mes norime savo kostumerius užganėdinti parduodant tuos 
laikrodžius specialiai žema kaina, už $16.95 kiekvienų, su pilnu supakavimu.Npsiųsk, Pinigų iškahio. Tik iškir|4t šį skelbimą ir prisiųsk jį su depozitu 
iš $2.00, o likusius užmokėsi daiktą į namus gavęs. Skubėk ir rašyk tuoj:

VARIEY SALES COMPANY 
1016 Milwaukee Ave. Dept. 343 I). Chicago, Hl.

STOKIM TĖVYNĖS LIUOSAVIMODARBAN!
PIRKIT LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONŲ!

J. J. ŠIUPSINSKAS IR CO.

WTT.KF.S_~RAPPP. PA.

3 BEERS BUILDING
Hž - 7»W. Market Street

ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 
IR IŠ LIETUVOS.

J. T. KAZLAUSKAS
Ofisas: 445 GRAND AVE.,
Namų: 183 EXCHANGE ST.,

NEW HAVEN, CONN.

NEATIDEKITE
še Ką-nors vis turite Lietuvoje; ką-nors, kam labai 
ilul daug smagumo suteiks, kuomet jus pasiusite jiems 
W KALĖDŲ DOVANĄ ir tuomi pačiu laiku pertikrin- 
irai rite juos, kad nežiūrint, jog jie yra 5000 mylių atstui jfijj 
y nuo jus, o vis-gi jus juos neužmirštate.
fa DABAR KAIP TIK LAIKAS IR PROGA — NE IKI; 
$ ATIDĖLIOKITE. , 'g
f Bosak State Bank B
ta SCRANTON, PA. (lį
iįą] persiųs pinigus bevieliu telegramų į bile kurią dalį $4 

svieto, pagal žemiausią dienos kursą ir taip greitai, W 
Mi kaip tik daleis aplinkybės čionai ir svetur, taipgi ant IRJ

kiekvieno persiuntimo išgausime priėmėjo pasira-M 
šytą kortelę. » ltį|
Mes parduodame laivakortės iš čionai ir iš užrube- M 
žiu o mus notariškas skyrius pagamins tam tikras O 
popieras reikalingas važiavimui arba atvažiavimui.
Ateikite arba rašykite pas mus, o persitikrinsite, 
kad jums bus patarnauta kuogeriausiai. A

Bosak State Bank B
SCRANTON, PA. {!]

Pinigai ant rankų $4,700,000.00 au viršum. £
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mic-
bni*

LIE TUVIAI, 
Į CALIFORNIJĄ!

Gana jum« kankinti* troškiuose 
etnose ir sunikusiuose fabrikuose
gti savo sveikatą. Naudingiausias ir 
■veikiausias nžsiėmimns yra nkininky 
atė Kalifornijoj, knr žiemos nėra ir vis­
kas auga visą metą. Rašykite tuojau®, 
o gausite žinias, kaip dasigaut į Kali­
forniją ir gauti žemės.

CALIFORNIA COLONY ft FARM 
DEVELOPMENT CO.

161 Aventis ”A” Naw York, N. Y.
(52)

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
V.fibUraktli utreg. B. V. Put. Oil..

Aarant per dangteli Italp 
f>0 saeil).

Tfmyfe fkare (iis®h®r) VateafemMl-
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Tikras Sudrutinąs Vaistas
.-Gera sveikata* ir kūniška pajiega remase ant ypatingo vei­

kimo skilves ir jaknu. , Paprastais ligais tu dvejų organu 
gruomulavimo yra, dyspepsia, negruomulavimas, skausmas 
pilvo, dieglys, geltlige, tulzinis, prietvaras, rėmuo ir skaus­
mas galvos.
Apsireiškimai tu negalų yra: nesmagumas duobutei pilvo, 
koktumas, svaiginimas, apvilktas liežuvis, smirdantis kvapas, 
rukštas skonis, taskelei preš akis, kankinimas po valgiui ir 
abelnas nesmagumas. ...........

Severo Balzol
(Pirmiau Severo Balsamas Gyvybes)

pataisa tuos netvarkas. Sustiprins gruo- 
mulavimo systemo ir sugražis jųjų sveiką 
priedermę. Sustiprins abelną nusilpnėji­
mą. Yra tobulas sudrutinas vaistas ir 
kūno tvėrėjas. Nusipirk buteli šendien o 
pasinaudosi.

Visose aptiekose. Preke 85 centai.

W. F. SEVERĄ CO
CEDAR RAPIDS, IOWA

Extra šilumos

S. L. R. K. A. -
SUSIRINKIMAI.

I i ui. 
salėje,

- 1\V/

žniugue kasosi galvų, 
kad palengvint niežėjimų 

' Kasjmad pasidaro papro 
ėiu. ir tuomet žmogus ka- 
sosi nejučiom*. Bet jis 

L\ žino, kad jam niežti, ir 
■ visi kiti tų žino.
z- Vyrai ir moterj.ijėcnčia 
' niežėjin.? nuo pleiskaną.

o kenčia bereikalingai, 
nes tų niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

įlinkimo ir laitų nesmagumų,

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS
LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAS

Balzol
ALCOKOL IOMCKNT. 
tUBBcMTiMtli.

SHAMOKIN, PA. 13 kp. luikyn meti ' 
nj susirinkimą 2<l <1. gruodžio. 1 vul. po 
pietą, Prašom susirinkti visų nariu, 
bus rinkimas naują viršininką.

WORCESTER, MASS, tm kpUluikys 
suairinkiiną sausio 2, d., 1021, 
tuojnus po sumos, bažnytinėje
Visi nariui buliąai turit pribūti,' gausit 
po pulką kaluitdorią su vyskupo Kare­
vičiaus fotografijų. Taipgi tupumiržkif 
atsivesti naują įtarią prisirašyti.

J. M. Vieraltis.
~AKr6n, 0HI0.' 178' kjUįvyks meti­

nis susirinkimas 20 d. gruodžio. Bus 
renkamu nuuju vuldybn 1921 m. Malo­
nėkit visi pribūti ant šio susirinkimo,1 
kuris atsibus tuoj po pamaldų. Sis su­
sirinkimas nusitraukė iš priežasties iš­
važiavimo į muinas. Ant susirinkimo 
pribus finuiisą raštininkas. Nepamirš­
kit visi nariui ir narės ant susirinkimo 
ateiti. Rust. A. Petrauskas:.

CAMBRIDGE, MASS. 127 kž. motini# 
susirinkimas bus gruodžio 26 d., tuoj 
po antru mišių, bažnytinėj -Halėj. A. K.

SO. MANCHESTER, CONN. S. L. Ii. 
K. A. 164 kuopos susirinkimas atsi­
bus 26 dienų gruodžio, 4K Spruce St.. 
2-rų vai. po pietų. Gerbiamieji nariai, 
ir nibrės atsilankykite ant šio susinriki- 
mo, nes bus metinis ir labai svarbus 
susirinkimas, bus renkamu valdyba 
naujiems metams. Sekr. Paul Vasiliūnas 

152 Eldridge St.

-IV)
daugiau niežėjimo, kasjmosi; plaukų r 
jvyliMaiičillfįum pleiskaną.

k ri i* t-’ r, _ 
panaikins visus iiiežejiniiis ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska­
nų atsinaujinimo. .>

RUFFI.ES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams.
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUBFLES, jei turite pleiskanų. ■

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. honkutę. Mes taipgi 
galime atsiąst jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus paėto 
markėmis at money order, kukiuos siųskite šiuo adresu: <

■5-.—AD. RICHTER 6 CO., 376-3’0 Dtcadwsy, Ne-v York —-—4

jMftySk ARBA HOTELIS NEW YORKE.
Lietuviai, kreipkite prie savąją!

Jei nenori būti nuskriaustu atvykęs New Yorkan, tai tiesiok kreipkis pas 
j OEQ. J. BARTASIŲ, agentą, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus.

Parduoda Laivakortes ant visą, linijų j Lietuvą ir iž Lietuvos, 
limaiaom ir siunčiam pinigus į visas dalis svisto pagal dienos kurgįk 
I’arupiiiam išvažiuojantiems Posportus. Pasitinkam žmones ant gelžtulio 

stočių New Yorke pribuvus iš kitų miestą. ,
Suteikiam nakvynes, nee užlaikome namą su 38 kambariais. Palydime k» 

' leivius ant laivą ir pristatome ją bagažus, godžiu sakant pilnai aprupfevuno 
' kiekvieną, kuris pas mus kreipiasi j musų vitšmiučtą Agentūrą sn reikalkl*

GEO. J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York City.

Cunard Linija |
Laivas Sasouia 14,300 tonų Sausio 22, 1920

Kaiutos kaina $180.00 .„ t, , • is,,,, $.,.00 karo taksą3 Mlesos kaina 125.00 *

Broliai

šaltose žiemos dienose ■
Pasidaryk gyvenamąjį kambarį pa­
togiu su Perfection Oil Heater. 
Pasidėk jį by kada kur tik nori. 
Astuonios valandos tikro patogumo 
iš galiono Soeony Kcrosino. švariai 
degančio. Nė nešiojimo, nė vargo, 
nė durnų;.nė medžių nešt, nė pele­
nų. Jūsų Perfection visuomet pa­
siruošęs prie greito pareikalavimo. 
Lengvai pripildomas, šviesus ir 
švarus — ir be jokios smarvės.
Pirk Perfection šiandien, o gėj-ę- 
siesi kasdien.
Del geresnių sekinių vartok 
Soeony įierosinų.

DONORA, PA. 8S kp. metinis susi- Į 
rinkimas įvyks gruodžio 26 d., nedėlioj, 
tuoj p<> išmaldų, JuozajM) parapijos 
šulėje. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti, nes turime daug svarbių dalykų 
apsvarstyti, ypa<;Kurie užsilikę su mo- 
kestimis, taipgi bus renkama nauja val- 

■* -dyba 1921 m. ir kurie bus pilnai užsi­
mokėję, gaus labai gražų S. L. R. K. 

t IAZknlendolių. P. Kostrickas, rast.
i . ' - - — <- ------
i MONNESEN, PA. 145 kp. laikys su-' 
I smukimų 26 d. gruodžio, pas J. Duobų.
1213 W. Malvin Avė. J. Duoba, rast.. I

Didžiausi Laivai

- Liętuviai
PAGELBĖK1T SAVO DRAUGAMS LIETU­
VOJE LINKSMAI ŠVĘSTI KALĖDAS.

TIESIAI Į HAMBURGĄ
3-čios klesos kaina į EITKŪNUS PER HAMBURGĄ $130.40.

! ■ ’ * Karo taksą $5.00
' i ’ Agentas jūsų mieste arba netoli jusą.

, *’KLEBONAS KAUTAS.” r 
' . »■$.< . k, ■■ I . ..

Už poros’treitofl, savujrių juu iseis h j 
spaudos nauja originale iš 1919 ir 1920 

jnictų iš tikrų lietuviškų atsitikimų ke- 
. į tūrių veiksnių komedija V,’Klebonas 

kaltas.” Parašė T. Janusas. Artistai, 
mėgėjai-lošėjai, jpsiskubinkite šį vei­
kalą užsisakyti.- Reikia užsisakyti S 

j knygutes: nes apie t jok yra veikiančių 
ATPIGO MAISTAS. asmenų. Kaina tik* 45 centai. Pirm negu

Atpigo viskas, tai ir aš papiginsiu ME ’pradėsit šį veikklą skaityti, stipriomis 
DU. Kada buvo 5 svarų viedrukas virvėmis suriškite savo šonus, kad iš 
$l.S5c.. o dabar turiu lik kų išleisto iš juoko neoksplioanotų! Su užsakymais 
korių labai skanaus tikrai vysto $1.60c. kreipkitės į leidėjų M. S. Du. 130 Woo- 
Imant 100 viedrukų ant kart duosin tik ster Ave., Akron, Ohio. Reikalaukite 
po $1.50. Siųskit pinigus per pačto mo-j visose redakcijose ir knygynuose. Kas 
npy orderi. nori pasikaityti, gali užsisakyti tik

3F. Walenrius (53) y jenų knygutę: *#ios vienos komedijos
119 Washington St.. Hart. Michigan. • užtenka visam vajiarni lošti. Veikalas

y hr moksliškas, morališkas, naudingas, 
o jūįpkų be jokio galo...

° i Nauju Metu beveik visi egzemplioriai 
f- ‘ . '■ T ■ .

PINIGAI SIUNČIAMI LIETUVON TRUM­
PAM laike bus. išmokėti su musų 

•- G AR AŠCIJ A. ‘

MES* PARDUODAMI' LAIVAKORTES TA 

PAČIA KAINĄ, KAIP ‘IR NĘW YORKO 
KOMPANIJOS.

WASHINGTON, CONN. 205 k p. 
sirinkimas bus 26 d. gruodžio pas Eme­
rick Krikščiūnų. Al. P. Krikščiūnas.

bus persiųsti Lietuvon.
. Leidėjas

” M. S. C. Du,

Ki'cipkitčs.ar rašykit pas

130 Wooster Ave., Akron. Ohio.
1’. S. Nesant merginų artisčių, lošėjai 

gali būti vien vyrai, už tai ir mažose 
kolionijose šis veikalas gali būti su­
loštas. (52).

THE SLAVONIC DEPOSIT BANK
42 EAST MARKET STREET 

WILKES-BARRE, PA.

PERFECTION 
Oi] Heaters

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

Sil j

Užsiprenumeruok “Vytį”
Dr. L J. Bielskis, grįždamas iš Lietuvos, par­

vežė virš 300 įdomiausiu Lietuvos iliustracijų. Su 
’’Vyčio’ 9-ju No. išleistu už gegužės 15 d., pradėjo­
me dėti tąsias iliustracijas laikraščio skiltysna. 

— Dabar Lietuvos iliustracijosmis puošime kiekvie­
ną ’’Vyties” No.

Vargu kas kita yra taip iškalbinga, kaip iliu­
stracijos. Negabiausia parašytas straipsnis, nė 
turiningiausia kalba neatvaizduoja dalyko taip,, 
kaip iliustracija.

Kai-kurios iliustracijos vaizduoja Lietuvos 
Valdžios žmones, kariuomenę, kitos vaizduoja tu­
riningą Lietuvos gamtą.

, ’’Vytyje” rašo gabiausi Europos ir Amerikos 
lietuvių rašytojai-Įx>ctai.

Mūgi Lietuvą, nori pasigrožėti jąją — užsisa­
kyk ’’Vytį.” Prenumeratos kaina: Metams $2.50.

’’VYČIO” ADMINISTRACIJA
3259 So. Halsted Str., Chicago, II.

e^AVAVAVAVAVĄVAVA

Saugok Savo Sveikatą
Šaltas, drėgnas ir vėsus oras daro’kūną 

galimu lengvai pagauti didelį Šaltį. Ypatin­
gai tas atsitinka, jei ’vidurM virinimas yra 
pagadintas — tai gali privesti prie sunkesnės 
ligos.

Užlaikymui kūno gerame stovy ir suma­
žinimui sunkios ligos pavojui, vartok

bosaks
HORKlyiNO

X i

Bosak’s Horke Vino
PARUOŠTĄDIDELES VE K' 

GYDUOLĘ.
Išvalo viduriu sistemą, pagelbsti virški- i 

nūnai ir gelbsti kūnini .nugalėti visokias ne­
gales, vedančias prie nusilpnėjimo ir ardau- I 
čias sveikatą. |

Gausite Jūsų aptif.kosc ar ffrosci'iuosc. ‘

Bosak Manufacturing Company
'■ I ‘

Scranton, Pa.
4

VAVAVAVĄVAVAVAVAVAVAVAVAVAVg

Pinigai i Lietuvą
NUEINA GREIČIAUSIAI IR TIKR ĮAUSTAI SIUNČIANT PER

Lietuvos Atstatymo Bendrovę
Lithuanian Development Corp.

294 Eighth Ave., New York, N.Y
ŠI BENDROVE TURĖDAMA SAVO SKYRIŲ 
(BRANCH OFFICE) KAUNE, DA ST AW) PINIGUS 
TIESIOGINIU KELIU, BE JOKIU TRUKDYMŲ

ir Sulig Žemiausio Kurso

I LIETUVIŠKA AGENTU U A.
Užlaikau visokių knygų, kuip 

dvasiškų taip ir svietiškų. Visokių 
religiškų dalykų, kaip tai: rožan­
čių, škaplierių ir t, t. lietuviškų 
naujausių atviručių, su šilkais iš­
siūtu ir taip su visokiais paveiks- 
ais ir lietuviškais parašais laiškam 

popicros j Lietuvą. Visokių paveik­
slų šventų ir tautiškų. Kam pirkti 
sų svetimais parašais, kad galima 
gauti Su betuvISkais. Taip pat už­
rašau visus katalikiškus laikraš­
čius. Ir iš Lietuvos laikraščių pas 
mKfc galima gauti ir ne brangiau 
kaip visose agentūrose. Patarnavi­
mas prielankus Užsakymai grei­
tai išpildomi. Ras iš manęs pirks 
nemaritfu, kaip ui $3.00, gaus do­
vanų vertės 50c.

KlaiUblami platesnių informacijų 
meldžiu jdtMi krasas ženklelį už 2c 
Lietuviai,

JONAS j MICKEVIČIUS
4 205 Farron Avė.,

\ f New Haven, Conn.

wwucmhisl

Baltic ^tates ^ank

Pirmas Lietuviu Valstybinis Bankas
NEW YORKE

Kapitalas $ 200,000
Perviršis (surplus) $50,000

Gruodžio 3 d., 1920 m. Baltic Status Bankas užbaigta organizuoti.
Viešas Banko atidarvmas bus 4 d. Sausio, 1921 metu.

Priimame pinigus nuošimčiams, mokame 4%. Už padėlius ant 
čekiu sąskaitos mokame 2%. Padėlius priimame ir per paštą.

Prisiimtmėjinmi pinigų į visas pasaulio dalis turimo geriausius 
patogumus Amerikoje ii- Europoje. — ypatingai getai sutvarky­
tas via išmokėjimas pinigų Lietuvoje.

Parduodame laivakortes, Prigclbstime išsirnpinli visokius lega­
lius raštus. Atliekame visokius bankinius reikalus čia ir Lie­
tuvoje.

Baltic Sintis Banko direktoriai yra: Advokatas J. S. Lopatto, 
M. W. Bush, Win. Nash, A. I. Colc ir A. B. Strimaitis. •
Banko valandos: nuo 9 išryto iki 8 vai. vak kasdien, išskyrus 
šventadienius.

, e

Asmeniškai ar per laiškus kreipkitės šiuo adresu:

Baltic States Bank
294 Eighth Ave., Kampas 25-tos gtv

* • s ■. ■ ■' . <•

NEW YORK. N. Y
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Iš LIETUVOS KATALIKŲ VEI­
KIMO CENTRO DARBUOTfiS.
r•

Irfi.'ške minėtos vtiblybus riišyta- 
jne Federacijai laipkričio 15. 1920. 
raudame sekmr’iu p-anr-širnv.s: 1) 
L. K. W U. V. Vnldylo. atstovo 
kun. prefiv-Meškausko sutartis, ku- 
Tins jis palin'- si Foje arija lai­
ke pastarosios '-seimo, yra patvirlin- 
tęs, viršminčtas valdybos. 2) Pra- 
tjpšaima, kad L.’K. V. C. Valdyba 
jjmla- visas pastangas snugvnltme 
Lietuves muo priešo lenko ir kad 
žymiausios jos jėgos yru įtrauktos 
j krašto gynimo ditrbą. Minėta val­
dyba turinti savo atstovus, kaip 
Vyria’isrimo G'umio Komiteto, 
kun. Juoz.upą , VaiJok'iiti, ^ taip ir 
•Vyriausiojo Gynimo T 'rytajc, <ir. 
Ižid. Ttunošailį. p't kuriuo Iii vnb 
dyba sėkmingai darbuojauties ša­
lies Euosavimo darbe i ■ sek inti kiek 
Vieną priešo žingsni. 3) Praneša- 
lųa, kad minai valdyba iš'-inntusi 
Lįėtuvas prie Apaštališkojo Sosto 
ųtstovui kunigui Na. .'jaustai del 
įvykių spalioo 31 d. Ukmergėje se­
kančio turinio telegramų : "šių me­
tų spalio 31 d. tankų aeroplanas 
apšaudė kulkosvaidžių ugnimi Uk­
mergės mieste einančius iš bažny­
čios: vaitas, moteris, senhts bei 
kitus ramius gyventojus ir mėtė 
bambas. Užmušta 11 civilių žmonių 
i# virš 50 sužeista. Lietuvių Kata- 
lita Veikimo Centras atstovauda­
mas visas katalikiškas organizaei- 
jas Lietuvoje nusiskus-lamas i)' ; 
pspfesduodamas prieš visą

I
mo nutarta pasitarti su žydais, 
..... ją kuodangiaitsia sutraukti-)ino i 
knd

į

I

I

’’G A KB A 8”

l.iii niasx-mitingnn it k:id kuodon- \ »»
siti pinlnviK L. Laisvės l’nskula- 
(tonų, inipi'i išneši i prolceĮtna prieš 
I. atas ireTr.itos Sąjnnoa pL-mio- 
puiią plcbiM-itą Vilniuje. Taiiii 
nutarta rengti in:i -smitingus vien 

GRAŽUS TEATRAS. balsiai.
Siuanii pinKvcšaine, kad nepumir- į 5. Svarstyta apie rinkimą tain 

šiųmete nt-'ilaiikyti ant inusų pa !rf>’k:il:ii-pastovios valdybos. N:ib:il 
renato teatro, tareis bus ^-uo-Ūio 
26 d., Apreiškimo l’-lė- Sv. par 
salėje, North 5th ir llavenmyer gn 
tvių. Bus vaidinama "llolž.i- 
džiui.’”

Taipgi turime už "irbę_pranr.<t 
kad p. .linki-.nė. musų jron-varsoni 
■įlinko moteris, dar irsenai pribu 
viisi į Brooklynų, pamainuos uražii.' 
dainelių. Jinai ne vienas kolionijo." 
lietuvius yri žavėjusi savo balse 
liu. tj’iji ir hrooklyniremi nepra­
leiskit p airos, ateikit pisikbuiuyti 
Voika’ą ’’Brolž'i’lžiai” vaidire 
duuąjmiis iš L. Vyčių 41 kp. ak 
torių, kurto nekykį žavėjo atšilau 
kiusius ant jų vakarų. ’Gale bu 
šokiai ir žaislai. Tikintai tik po 51

‘*2“

Visus užkviečia Koar h tas.

NEW YORK CITY.
- L. Vyčių 12 kuopos metinis su 
siriinkimas atsibus seredoje, gruo­
džio 29 d., 8 vai. vakare. Malonėkit 
visi nariai ateiti ir naują narių 
atsiveskite. Bus renkama n.iuji: 
valdyba ateinantiems metams.

Vytis.

FEDERACIJOS SKYRIAI.
Federacijos sekretoriui sukvie 

tus Apreiškimo Panelės Švenčiau­
sios Parapijos salėn vietos draugi­
ją ir didžiųjų organizaciją kuopi 
atstovus, atsilankius vietos klcbo

civili- nui kun. N. Petkui ir kun. J. Piru 
v*' £tfotą pasaulį. ir visą šalių katuli- liukui. Gruodžio 14 d. .tipo jtoig

kris, dd šio brutalinga, nc-išauklo tos Federacijos 30-tn- 
jokia karo butęnybe nekalto kran- kario vai lybą.palatas. !; 
jo liej'iuo. įprašo Tamstos persta­
tyti Šventajam Tėvui ši liūdną fak- Vice pirm.
tą, prašant Jo Tėviško ramių-pą- siškas vadovas — kun. N. J. Pet 
inaldžių gyventojų užtarimo. Betoįtas, sekretore' — Teofilė Klimą- 
turime pabriešti savo- protestą Š umskienė, iž’.’minkąs — Vinrcr 
prieš Lenkų nežmonišką elgesį su 
iaetuvos armijos kapelionais į ne­
laisvu paimtais, pavj-zdiu su kuųjgu

skviMU'

Pirmininkas — Jurgis Žerolis
— p. Subatienė, Dva

sekretorė — Teofilė 
š luskienė, iž’.'minkąs — 
Putath...............

Pirmam susirinkimui laikas pa 
skirti palikta skyriaus valdybai. 

V.
ąigats Lenku užimtoj Lietuves te­
ritorijoje likusiais, pavyzdin su 
kunigu Žemaičiu. Raštučiu,. Cibui- 
skiu, Karveliu ir-kitais del ją mu- įkalbėjo kiui. J. Ambotas iš Hart

" lis. Abu kalbė 
pri-ljo apie Lietuvos padėtį. Auką l.ie 

tavos gynimo reikalams 
$322.00. Aukojusią vard: 
vėliau.

PRAKALBOS NUSISEKĖ.
MeCatldin salėje, gruodžio 19 d

SKILL, JX.ar»vJivt II^ILIInIIS iki JI! IIIU- jiUMUi-jv Aliui. •>. ZX1I1U 

šiokį, kalėjimuose laikymo ir kitųjfaid, Conn, ir P. Mo!. 
išniekinimų, kas dokumentais 
parodyta.”

j 4) 'Pranešta, jog minėta valdy­
ba rengia tam tikrą atsišaukimą į 
viso pasaulio katalikus del žiau­
raus lietuvių kunigų persekiojimo 
Mgovskininkals.- Pagamino ia- iš 
siuntė atsišaukimą į Amerikos Lie- ’ 
tuvius. Turi rengiamą atsišauki­
mą į Lietuvos visuomenę gynimosi 
reikalu ir t. t.
*- 5) Pranešta, jog L. K. V. C. V. 
Valdyba rūpinasi katalikiškos 
spaudos reikalais ir turi padariusi 
Žingsnius katalikiško dienraščio su­
tvarkymui, ir kad tam tikslui suri- 
•tvėrusi katalikų akcijonicrau Ben­
drovė, į kurią ir L. K. V. C. V. V. I 
jeinanti su 100 akcijų.
> 6) Pranešta, kad Federacijos 
siųstus pinigus per k’.in. prof. Meš- į 
kauską priėmusi ir širdingai dė­
koja už tai Fedreacijai.

— A. J. Vnloatiejiu.
Federacijos sekretorius.

Key.

PROTOKOLAS
Didžiojo New Yorko Lietu­
vių Draugijų Konferencijos.

(Pabaiga)

Lietuvių Kont faktorių

•nr*
No. 52. gruodžio 23, 1920

tIii

V

BERNELIŲ MIŠIOS 12 
NAKTĮ. 

M

Apreižkimo Panelės šv. 
šioje Bernelių iškilmingos 
bus 12 vai. nakties.

30)
Assn.: J. Augimas, J. Sbimaitis ir 
A. Diehmanas.

"i 31) L. Soc..Sąjungas 19 kp.: J 
Glaveckas, J. Petronis ir M. Bal 
tuškienė.

32) Šv. Antano Draugija: 
Bumiiulevičius, J. Staskevičius.

33) Lietuvos Vyčių 49 kp.: 
Sabaliauskas. J. Zejenkauskas 
J. Banišau-skaci.

34) Kelmės Žydų Draugija: 
jRaffel, M. lyaplaii .ir A. Kobrin.

35) Operetės Draugija : P. Ve 
nys ir A. f'esla.uskas.

i 36) šv. Petro ir Povylo Draugi 
!jw», Blissviille :■♦ A. Mjelktvnns, A 
Kundrotas ir K. Kaminskas.

j 37) S. L. R. K. Am". 42 kp.- 
bnžny- S. Karvelis.
Mišios
Par.

K

J 
b

.J

VAL.

SVEČIA*
Šiomis dienomis

dikciją atlankė k".n. J. AmbMa- iš 
Hartford. (Van.. Vin. Janušaitis, 
Bolesius Buškus ir Antanas 
dauskas ts Water bu ry. Conn.

38) Jaunų Vynj Liet. Draugijos: 
J. Ivanauskas. J. Sušinvrttas ir A 
iVarnys.
i 39) Šv. Vincento Draugija, Bl/s-

suolą GI balsu, kad išrinkti direk 
‘.oi iotų. Valdybų pats dire-ktoria 
os U i-inl.s. Nutarta , išrinkti 1? 
'•rėktu ių 48 balsais-prieš 22. j di 

rektorius pateko šie: V. Barzdaitės. 
1 albanas. Glav. ckas, Voltam. Pas 
kėviėiu-i. Montvila, Mačiulis', Aqw 
mis Baltuškienė Klirnašauskienė. 
Virbickas ir Mačys. 4:e visi priimt: 
vienbalsiai.

C. Pakeltas klausimas rinkime 
direktoriatui pagdbininkų..bet tas 
likosi atmestas.

7. . Kilu klausimas apie kasinin 
kij. Po apsvarstymui palikta P 
Montvila, kasininku ir ant-tolinus

8. Buvo pakeltas klausimas kaip 
ilgai šis išrinlrtas direktori.jala- 
galės egzistuoti. Nutarta, kad Jis 
galės veikti tik tol kol sureitg- 
mass-mitingų New Yorke. Po Mass- 
mitingui jisai savo darbą likviduo­
ja.

9. Užklausiama kokios draugijos 
prisideda pinigtškai. Pasirodė at 
nešusias ir žadančios atnešti save 
auką šios draugijos:

a) S. L. R. K. Am. 115 kp. $5.0C 
pažadėjo.

b) Šv. Kazimiero ir šv. Juozapo 
Draugijos $50.00 pažadėjo.
s c) Karalienės Aniohj par. Chora: 
$16.00 inmokėjo.

d) Šv? Jurgio Draugija $50.0C 
inmokėjo.

f) Jaunų Vyrų Draugija $10.00 
inmokėjo. -

g) Gedimino Draugija pasižadė­
jo.

h) L? Gimnastikų Kliubas $50.00 
pasižadėjo.

10. Nutarta, kad pinigai ir aukos 
surinktos šio Komiteto bus siunčia­
mas per Lietuvos Misiją.

11. Pakeltas klausimas apie dar­
bą direktorių ir kada ateinantis su­
sirinkimas bus šaukiamas. Nutarta 
kad Direktoriai turi teisę sušaukti 
susirinkimą svartjiam reikalui užė­
jus, kad ir už poros savaičių, liet 
ne vėliaus, kaip sausio mėnesyje 
1921 m.

12. Nutarta pasiųsti rezoliuciją 
Tautų Sąjungai puotostmojant 
prieš leidimą plebiscito Vilniuje ir 
siuntimą taiąitautiškos kariuome­
nės Lietuvon.

13. Paraginama, kad Draugijos 
pasižadėjusios aukas pasi.stępgtų 
greit prisiijsti kasininkui. ■

14. Susirinkimas 'uždarytas su 
svarstymais, kur ir kokioje įvirtoje 
šaukti ateinantis susirinkimas su 
nutarimui: kur tas galima gauti 
dykai svetainė, ten šaukti.

J. O. įį-iri'ydas, 
Sustinkime pirmininkas.

Tumasonis, 
Susrinkimo raštininkas.

.MEILE”
Lheratnros-iuakalo vlauomenci 

kaUUkiMcan lalkrattis.
liotaa kus nif-ne«j. •
Viruas iš jvaiiimisių lietuvišku Įnik- 

raši’ių.

"Meilėje” talpinamu daug (vairią! 
ir kiekvienam naudingą skaitymą.

Išeina jau ištisi metai.
Išleidžiu kunigas M. J. Urbonus. ,
Kuinu mi'tums .........................  $1.80

»
Užrubežiu metams ....*............  $2.00

Kušyk šiuo adresu:

"MEILE"
301 Stats St., Du Bota, Pa.

Tel. luto iltreupoinl. | 
Uy.lau iigį.iuuH au įvairiouiia ligoj 

uiia, u ymrt mano apccialC,
— MOTERŲ LIGOS —

DR. H. MENDLOWIT7, 
171 Berry St, Brooklyn, N. Y.

Kumpus 80. l'iiiua gutvūa 
Gerui jaitūmykito mlreitą:

DR. H. MENDLOWITZ
271 Beny Street,

Us

■s

PIRMAS LIETUVYS
Chiropraktikas- 

Gydytojas 
J. VAITULONIS Gi 

74 Rush Street, 
Brooklyn, N. Y. 

VALANDOS:
Nuo 5 iki 8 vai. vakare. * 
Nedėl. Ir šventadieniais 
Nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po piet.

D.

I’el 44X8 Grec-ntsdat.

- Or, J. Walukas
ValaMee:

aus • Iki lt H ryte, 
ano 1 iki 3 po pietą ir 
ano 9 Iki 9 vai. vakare 

Nedėliomis pagal patarime
161 No. 6 th Straet,

BROOKLYN K

TKt. »J2<J IIKHINI-UINT

Parsanidau nutemto.'ius ir ka- 
ventili jums. knHtvnornM 

ir šiai p paitiv&žinėJimanriH

231 BEDFORD AVE,
H BROO-U v M N V. B

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYN]].
LIETUVIS EOTOGRAFAS* JI? MALIORIUS 

■MOTIEJUS KI C H A S
Jeigu Tamstoiins pąbpdo kitų Fotografu darbas ir nesat užganė- 
dinti, -ta*J niftĮončkit kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
d irbu busit užjaučdinti. Nes aš estu pirmutinis Lietuvis Fotogra­
fas Brooklyne, it—pas mane galima užsistelinoti arba nusitraukti 

.visokių įvairarmo paveikslų. Kainus labai prieinamos.
MANO GALERIJOS ANTRAŠAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand Street-
Tarpe No. 4-tos ų 5-tos Prie pat Lorioier Si.

į BROOKLYN. N. Y.

NAMAI IR PARMOS
Ant patdavimo mūriniai ir mediniai na- 
pini hu dideliu paairinkimn, mažu įnešimu 
ir prienutmiausia kaina, Brooklyno inicste 
irWf«m>3e prlemiesčinone; East New York, 
Jamaica, Maspetb, Ridgewood, Greenpoint 

■*Siįį Flat bush,. South Brooklyn ir Central Brook- 
lyne.

1 fam.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
6 f. — $3,800 iki $18,000
8 f —' $4,000 iki $20,000

2C f.—$11,600 iki $80,000 
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namy.
Kaa per matJy prirodymu perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai^* “ •'
Aut pardavimo 200 farmy su triobombi ir gyvuliai^ apie New Yor- 

ką, Jersey, fiqnfh Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie giri y, vandeny ir musji tautos apgyventa. Parduodame hu mažu 
įueSimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tei. 3929 stagg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y. 

BRANCH OFFICE: 
re Pagal Grand Street

2 f. — $1.800 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13.on(| 
5 f. - $3,500 iki $15,00Q

Z Didžiausias Paskolas Duodamo
w Visiems Lietuviams.

Ant Deimantą, Laikrodėlių, Brangakme 
nių ir ant visokių drabužių.

"’aipgi parduodam deimantus ir laikrodžius už pusę kainos.

M. Bruckheimer sons.
705 Grand St,, Hear Graham Ave
Tel. 34rt Stagg

Brooklyn, H. Y.

LIETUVIO APTIEKA.
sih-hui (>r>a«>4«, k*d mum «pti«koj« ruidaai vuokloa ryduol»«. tavp 

Auiunkoiutkog, taip ir Eurupėjiikua. Žemiau paganiau t.atai tokiu* gydą-* 
lui, kvriiM taukiaut-ui yra roikaliugua del apamaug ųimo aiba dvi pratali- 
aiiuo tuk>u lųją, kaip kaltia, au viro kūno akaudvjimu, reuiuatitma-*. arta 
kaulą gilinto ir nuo akilvin aemalimo. Prie tą paprtaią ^muguut ailpnyblą 
rito- ’’■-•-aiiėa b(ua prisideda.

a...telei nuo iaiėio ir vioo kūno skaudėjimo 75e.
MilV-loi nno reumutiamu ir kaulą gėlimu 75r. Bkilvmia Rittoria $1.04 
Medicina i( Balnarnaa gerti ir tepti nuo visokio rennialiitoo $1.50.
Todėl, laika reikalo kreipkitts prie tantiedią. o busite kouogenausli • 

aigaitėdiuti.
Lietuvis Aptlekoriue

I BANK A UKBAW
IBI MetropolltaB Ava., BrMklys. W I

Pranešu gerb. Liet, visuomenei, kad turėdamas daug 
čeverykų savo krautuvėje parduodu juos daug pigesne 

negu kur kitur, kaina. .Da­
bar pas mane galite gauti 
ęeverykus visokios rūšies: 

Kurie seniau būdavo po 
14 dolarių, dabar 12 dolariu. 
Ką buvo 12 dol. dabar 10 dol. 

ir taip toliaus.
Ateikite ir persitikrinkite.

V1

Simonas Pociūnas
127 GRAND S1

’ Pel 1042 Stug<

• W

i

*

1

, BROOKLYN, N. Y.

Juozas Ginkus
Fotografas

499 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Avenue.

rik! • Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas/ fiel- 
mynas Ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos

■ priolncmos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo
x paveikslus t.-d kreipkitės pa® JUOZĄ CINKŲ,

kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus 
taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginta},

M. MIERZWINSKAS

U♦gfeto.

r-x
tore-

*

re

V

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, tižiai-1 
komos progai krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, j 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, i 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir . 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. ^lierzwinskas
| , 125 GRAND STREET kaniplfti Berry St.
A : BROOKLYN, N. Y.
I i Tel. 3359 Greenpoint.

Nepamirškit, kad nuo sau /c 1 iki 9 d. Brooklyne ren­
giamas bazaras.

ve
■ 1*1

’’Garso” Re- Rville: P- Knlis- “
Viso 59 atstovai.
2. Reitkania vakaro vedėjas. Iš 

Laz- irinktn J. O. Sirvydas pirmininką 
fir J. Ginku-s vice-pirm., J. Tnmaso- 
uis, sekretoriinni. Maršalkomis iš 
rinkta J. Maėhrlaitis ir Klimašaus 
kienė.

D. N. Y. L. Draugijų Sąryšio1 P pesos komiai jou pateko šie: 
ousirinkimo praeitą penktadienį Virliiokns. Labanas ir V. Barzdai 
paaiškėjo, kad bazamas bus puikiau- tis.
um už kmla-noru buvusius. Dnvu-j 3. Klatrinma raporto nuo ž.vdjj^ 
$djų valdytai dartaiojnsi iš visų pa- ataževŲ. Pirmininkui išaiškilM: 

angliškai reikalą šio susirinkamo 
Ateinantis misirinkimaa bus po kalba pirmiausiai žydas M. Kobrin 

KfllMą Jirnwdienyje, < Gruodžio angliškai it Morris Kaptan lieti 
27 d.. i.vąi*i # vai. a akare. Prnfrmtaiviškai į 
viare komtsijos ant šito susirinkimo 
Įpritaifi.- , Valdyte.

B .AZA RO REIKALAI.

4. Svai 
ke Ma*-'

lomas reikalas New Yor- 
itingo. Po ilgo apkalbkji-

PRANAS GRAŽIS,
Muriju, eemerttuoju, ina- 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Visą darbą ga­
rantuoju.

227 LeonaM Str.,
MALDAKNYGES. Tarpe Grand ir Powers Sts.

Kilant kainoms poperos ii I Brooklyn N Y
darbo naujos laidos ir likę! ’
buvusios bus parduoda n iš­
sekančiomis kainomis:
Aniolaą Sargas

No. 1 po $1.25
No. 2 po $1.50

Dangaus žvaigždutė
No. 4 po $1.50
No. 5 po $1.75
No. 6 po $4.00
No. 7 |>o $1.00
No. 8 po 75c.

Celluloid apdarais
No. 11 po $155

Visų virš pažymėtų turime Į 
tam karte užtektinhi.

’’GARSAS”
222 South 9th Street, 

Brooklyn, N. Y.

•Jusvi Silpai Nervai, Skystas 
Kraujas ir Nusilpnėjimas

Kūno reikalauja

Nusa-Tone

1Sa ■

LIETUVIŠKŲ ROLIŲ DEL PLATER 

PIANŲ mce padarom ,lr parduodam. 
Wholeaale ir Retail. Taipgi parduodam 
ni cash ir ant limokėjimo. Pianus ir 

.PlayeriuM, Oramafonus, Vargonėlius. 
RaJomas maJinėlee. Virt minėtus .daik­
tas pristatom Visur.

Kreipkitės antnrtn:

Jonas B. Ambroraitis, 
|3SS 8o. 2nd St., Brooklyn, N. Y.

Trięfona* C •♦•enpąiM ?R5l

Juozas tevandauckas
GMADOknr.

Z72 mekkv .y, ;t:rr.
BH<’OK1.,N N 1

I v
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Nuga-Tone
•timulatea and 
strengthens 
the vital pow­
er*. It lea 
valuable blood, 
nerve and 
health tonie. A 
combination of 
corrective and re* 
otoratire agents, 
that baa the high 
approval of Med­
ical Science.

puikius gyduoles kurios augina turtingą Raudoną Kraują, 
Stiprius, Nuolatinius Nervus ir Sveikus Vyrus ir Moteris.

Nčra kitą gyduolą lygiu Nuga-Tone, neivienoc “nčra taip geros” neivienoa neduoda 
tokių rezultatų kaip iios. Tas yra labai lengvai iiai4kmama todil, kad Nuga-Tone yra 
sudėta iš sudėtinių astuonių brangių gyduolių, kurios >ra vaduojamos ir rekomenduojamo* 
geriausių pasaulyj gydytojų. Taip, jus gaunate aAtuonės gydulėa u* vienų kainą.

Nuga-Tone turi aavyja daug Fosforo reikalingo nervams ir Gelelies, kraujui. Be stiprių 
nuolatinių nervų ir raudono kraujo jus negalit tikėtis geros sveikatos ir dšiaugties gyvenimu. 
Kiekviena dalis ir veikimas kūno priklauso nuo nervų —stipryM jo gyvenime ir veikimą. 
Pra lėk šiandien grąžinti savo nervų sistemą i stiprią, sveiką padttj. vartojant Nuga-Tone. 
lųs greitai pamatysite savo senais sveikatą, stiprumą ir energiją RugrjzUnt. Jus pajausite 
kaip "naujas žmogus ir gaMsitą džiaugi tęs gyvenimu ilnaujo.

Nuga-Tone sustiprina ir stimuliop visus reikalingus kūno organus—širdi. Blaivi, grobus, 
kepenis, inkštus ir tt. Suteikia gera Apetitą, pataiso virškinimą, nuodą gerą miegą, regulioją 
tustinimo grobų, sutaiso cirkuliaciją, prašalina gleives nuo liežuvio, prašalina nemalonų 
kvapą, prašalina skilvio nesmagumus, kaip tai: skaudėjimą, išpūtimą, koktumą, gaaus ir 

panašius nemalonumus. Nelaukite kiUia dienos liet uaaisakykit Nuga-Tone 
tuojau.

MUSŲ ABSOLIUTE OVAftANCIJA. Kaina ui Nuga-Tone vm S! 00 
už buteli pilsų, visam menesiui gydytiem, arba >šj buteliai ui M 00. Imk 

\ Nuga-Tone dvidešimts (20) dienų ir jeigu iųs išebusit užganėdintas pa- 
I sėkmėmis, sugražinkit likusias gyduoles ten kur pirkote ir aUiiinkit savo 

\» J pinigus tuojau. Jus matote, kadrus nežudote nei cento. Mrs už tai at-
sakome. Nuga-Tone parduodamas visuose getuose aptiektfoM tomis puffio- 
mis sąlygomis ir gvarantija.

......... Prisųsk Sj Kuponą Šiandien.........
\ NATIONAL LABORATORY, LUI S37 So. Dearborn St., Chk»<a.

1 Gerbiamieji:—Čia rasite idMtą ..............ui ką malonėkit prisiųsti man'

Z| Į persiuntimą, apmokėtą, ■buteli Ntifffc-Tbne.

V.Mae
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